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BILANCIO AL 31/12/2024 - NOTA INTEGRATIVA

(valori in Euro)

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al
31/12/2024; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall’art. 2428 del Codice Civile,
Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra societa e le informazioni sul’andamento della ge-
stione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unita di Euro, viene presentata a corredo del
Bilancio d’esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della societa
corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla societa

La societa ha per oggetto l'attivita di esecuzione di servizi diretti e/o indiretti di
smaltimento, stoccaggio provvisorio e trattamento dei rifiuti; eventuali attivita
di servizi di trasporto in c/terzi verranno svolte indirettamente avvalendosi di
soggetti terzi abilitati.

La societa svolge le seguenti altre attivita:

e ideazione, progettazione, realizzazione diretta o0 tramite terzi, gestione di
impianti per la produzione di energia, con prevalente riferimento all’utilizzo di
fonti rinnovabili, al servizio di immobili o strutture di proprieta nella disponibilita
a qualunque titolo o di proprieta totale o parziale dei soci e di terzi;

e approvvigionamento, produzione e cessione di energia;

e servizi di consulenza ed assistenza tecnica, amministrativa, gestionale ed
organizzativa nei settori energetico e ambientale.

e azienda agricola con gestione di serre e la produzione di alga spirulina

Fatti di particolare rilievo
Nell’esercizio in esame non si rilevano particolari avvenimenti di rilievo da se-
gnalare alla Vostra attenzione.

Attivita di direzione e coordinamento
Ai sensi del comma 5 dell’art. 2497-bis del Codice Civile si attesta che la socie-
ta non é soggetta all'altrui attivita di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria
della societa, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato
Patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce Esercizio 2024 % Esercizio 2023 % Variaz. assoluta Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE 8.681.721 36,86 % 11.948.743  44,05% (3.267.022) (27,34) %
Liquidita immediate 1.013.151 4,30 % 1.422.317 5,24 % (409.166)  (28,77) %
Disponibilita liquide 1.013.151 4,30 % 1.422.317 5,24 % (409.166)  (28,77) %

Liquidita differite

7.668.570 32,56% 10.124.356 37,33 % (2.806.669) (27,72) %

Crediti verso soci

Crediti dell'Attivo Circolante
a breve termine

7.273.109 30,88 % 10.050.202 37,05 % (2.777.093)  (27,63) %

Crediti immobilizzati a breve termine

Immobilizzazioni materiali destinate alla

vendita
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Esercizio 2024 % Esercizio 2023 % Variaz. assoluta Variaz. %
Attivita finanziarie 4.033 0,02 % 4.033 0,01 %
Ratei e risconti attivi 40.545 0,17 % 70121 0,26 % (29.576)  (42,18) %
Rimanenze 350.883 1,49 % 402.070 1,48 % (61.187)  (12,73) %
IMMOBILIZZAZIONI 14.871.315 63,14 % 15.174.857 55,95 % (303.542) (2,00) %
Immobilizzazioni immateriali 669.438 2,84 % 741.714 2,73 % (72.276)  (9,74) %
Immobilizzazioni materiali 14.162.681 60,13 % 14.393.947 53,07 % (231.266) (1,61) %
Immobilizzazioni finanziarie 39.196 0,17 % 39.196 0,14 %
Crediti dell'Attivo  Circolante a m/I
termine
TOTALE IMPIEGHI 23.553.036 100,00 % 27.123.600 100,00 % (3.570.564) (13,16) %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce Esercizio 2024 % Esercizio 2023 % Variaz. assolute Variaz. %
CAPITALE DI TERZI 14.639.087 62,15 % 18.546.354 68,38 % (3.907.267) (21,07) %
Passivita correnti 12.780.906 54,26 % 14.276.521 52,64 % (1.495.615) (10,48) %
Debiti a breve termine 12.020.984 51,04 % 13.501.775 49,78 % (1.480.791)  (10,97) %
Ratei e risconti passivi 759.922 3,23 % 774.746 2,86 % (14.824)  (1,91) %
Passivita consolidate 1.858.181 7,89 % 4.269.833 15,74 % (2.411.652) (56,48) %
Debiti a m/I termine 1.349.012 5,73 % 3.786.903 13,96 % (2.437.891)  (64,38) %
Fondi per rischi e oneri

TFR 509.169 2,16 % 482.930 1,78 % 26.239 5,43 %
CAPITALE PROPRIO 8.913.949 37,85 % 8.577.246 31,62 % 336.703 3,93 %
Capitale sociale 1.936.100 8,22 % 1.936.100 714 %

Riserve 5.041.142 21,40 % 4.563.436 16,82 % 477706 10,47 %
Utili (perdite) portati a nuovo

Utile (perdita) dell'esercizio 1.936.707 8,22 % 2.077.710 7,66 % (141.003) (6,79 %
Perdita ripianata dell'esercizio

TOTALE FONTI 23.553.036 100,00 % 27.123.600 100,00 % (3.570.564) (13,16) %
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Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria
Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indi-

catori di bilancio:

INDICE
Copertura delle immobilizzazioni

Esercizio 2024

Esercizio 2023

Variazioni %
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INDICE
Indice di copertura primario

Esercizio 2024

Esercizio 2023

Variazioni %

= [A) Patrimonio Netto ] / [ B) Immobilizzazioni - B.Ill.2) Crediti (entro
I'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre 1'esercizio successivo) |

0,60

0,57

5,26 %

= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni

59,94 %

56,52 % 6,05 %

L'indice viene utilizzato per valutare I'equilibrio fra capitale proprio e
investimenti fissi dell'impresa

Banche su circolante

= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante

57,711 %

50,22 % 14,91 %

L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso
I'utilizzo di fonti di finanziamento bancario

Indice di indebitamento

= [ TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto ] / A) Patrimonio netto

1,64

2,16 (24,07) %

L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale
proprio

Quoziente di indebitamento finanziario

= [ D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili +
D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5)
Denbiti verso altri finanziatori + D.8) Dehiti rappresentati da titoli di credito +
D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate
+ D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese
sottoposte al controllo delle controllanti ] / A) Patrimonio Netto

0,56

0,70 (20,00) %

L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di
terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi
propri dell'azienda

Mezzi propri su capitale investito

= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO

37,85 %

31,62 % 19,70 %

L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e
conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi

Oneri finanziari su fatturato

= (.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle
vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)

0,27 %

0,28 % (3,57) %

L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda

Indice di disponibilita

= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti
(entro I'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni
materiali destinate alla vendita + C.Il) Crediti (entro |'esercizio successivo)
+ C.Ill) Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV)
Disponibilita liquide + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro I'esercizio
successivo) + E) Ratei e risconti |

61,44 %

83,70 % (26,59) %

L'indice misura la capacita dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i
crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)

Margine di struttura primario

= [ A) Patrimonio Netto - ( B) Immobilizzazioni - B.IIl.2) Crediti (entro
I'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre I'esercizio successivo) ) |

(5.957.366,00)

(6.597.611,00) 9,70 %

E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette.
Esprime, in valore assoluto, la capacita dell'impresa di coprire con mezzi
propri gli investimenti in immobilizzazioni.

E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette.
Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi

propri.

Margine di struttura secondario

= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine
rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre I'esercizio successivo) | - [ B)
Immobilizzazioni - B.IIl.2) Crediti (entro I'esercizio successivo) + C.II Crediti
(oltre I'esercizio successivo) |

(5.448.197,00)

(2.327.778,00)

(134,05) %

E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto pit
Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto,
la capacita dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in
immobilizzazioni.

Indice di copertura secondario

= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine
rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre I'esercizio successivo) ] / [ B)
Immobilizzazioni - B.IIl.2) Crediti (entro I'esercizio successivo) + C.II Crediti
(oltre I'esercizio successivo) |

0,63

0,85

(25,38) %

E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni
nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con
fonti consolidate.

Capitale circolante netto

= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti
(entro I'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni
materiali destinate alla vendita + C.lI) Crediti (entro I'esercizio successivo)
+ C.Ill) Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV)
Disponibilita liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro I'esercizio
successivo) + E) Ratei e risconti |

(5.448.197,00)

(2.327.778,00)

(134,05) %

E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passivita
correnti. Esprime in valore assoluto la capacita dell'impresa di fronteggiare
gli impegni a breve con le disponibilita esistenti

Margine di tesoreria primario

= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.II.2) Crediti (entro
I'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

+ C.lI) Crediti (entro I'esercizio successivo) + C.IlI) Attivita finanziarie che
non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilita liquide + D) Ratei e
risconti ] - [ D) Debiti (entro I'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti |

(5.799.080,00)

(2.729.848,00)

(112,43) %

E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidita immediate e
differite e le passivita correnti. Esprime la capacita dell'impresa di far fronte
agli impegni correnti con le proprie liquidita

Indice di tesoreria primario

= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.IIl.2) Crediti (entro
I'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

+ C.lI) Crediti (entro I'esercizio successivo) + C.IlI) Attivita finanziarie che
non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilita liquide + D) Ratei e
risconti ] / [ D) Debiti (entro I'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti |

58,96 %

80,88 %

27,10) %

L'indice misura la capacita dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con
le liquidita rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve
termine
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Situazione economica . o . INDICE Esercizio 2024  Esercizio 2023  Variazioni %
Per megllo comprende@ il rlsy!tatq della gestione della soqeta, si fornisce di = L[ [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi
seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico. (quota ordinaria) ] - [ B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri
diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni 9,52) % (5,38) % (76,95) %
; (quota ordinaria) ] - [ B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria) ] ]
Conto Economico 1/ TOT. ATINO
L'indice misura la redditivita e I'efficienza del capitale investito rispetto
Voce Esercizio 2024 % Esercizio 2023 % Variaz. assolute  Variaz. % all'operativita aziendale caratteristica
VALORE DELLA PRODUZIONE 22910186 100,00%  23.610.165 100,00 % (699.979)  (2,96) % R.0.S.
o o = [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione
- Consumi di materie prime 432259  189% 405060 1.72% 2719 671% (quota ordinaria) ] /A1) Ricavi delle vendite  delle prestazioni (quota 14,02 % 13,86 % 1,15%
- Spese generali 14.726.967 64,28 % 15.874.698 67,24 % (1.147.731) (7,23) % ordinaria)
L'indice misura la capacita reddituale dell'impresa di generare profitti dalle
VALORE AGGIUNTO 7.750.960 33,83 % 7.330.407 31,05 % 420.553 5,74 % vendite owvero il reddito operativo realizzato per ogni unita di ricavo
- Altri ricavi 5.362.981 23,41 % 4.374.472 18,53 % 988.509 22,60 % R.0.A.
- Costo del personale 2.590.527 11,31 % 2.381.851 10,09 % 208.676 8,76 % = [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione 10,44 % 9,83 % 6,21 %

(quota ordinaria) ] / TOT. ATTIVO

- Accantonamentl L'indice misura la re_dd_itivita del capitale investito con riferimento al risultato
MARGINE OPERATIVO LORDO (202.548) (0,88) % 574.084 2,43 % (776.632) (135,28) % ante gestione finanziaria
- Ammortamenti e svalutazioni 2.038.963 890%  2.034.361 8,62 % 4,602 0,23 % E.B.LT. NORMALIZZATO
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione
RISULTATO OPERATIVO [ L . ) L
. (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16)
gARATt.TE“,'\ISTt:CO (Margine (2241.511)  (9,78)%  (1.460277)  (6,18) % (781.234)  (53,50) % Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi 2.465.493,00  2.665.218,00 (7,49) %
perativo Netto) (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie
+ Altri ricavi 5.362.981 23,41 % 4.374.472 18,53 % 988.509 22,60 % (quota ordinaria) |
T E" il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto
- Oneri diversi di gestione 662.126 2,89 % 249.056 1,05 % 413.070 16585 % delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato
REDDITO ANTE GESTIONE dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.
2.459.344 10,73 % 2.665.139 11,29 % (205.795) (7,72) %
RHEHAIERIE E.B.LT. INTEGRALE
1 fi iari 0, 0,
+ Proventi finanziar 6.149 0,03 % 7 6.070 7.683,54 % = [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da
+ Utili e perdite su cambi partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su 2.465.493,00 2.665.218,00 (7,49) %
- cambi + D) Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie
RISULTATO OPERATIVO (Margine
Corrente ante oneri ﬁmfnzia?i) 2.465.493 10,76 % 2.665.218 1,29 % (199.725) (7,49) % E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del
isultato dell’ ia, dell'area finanziari lusione degli oneri
+ Oneri finanziari 46798  (0,20) % (53862  (0,23) % 7064 13,11% finanziar) ¢ dellarea swaordnaria, (con esclusione degli oner
REDDITO ANTE RETTIFICHE
EIIN‘)\TJ;‘I’I!\EEE PASSIVITA 2.418.695 10,56 % 2.611.356 11,06 % (192.661) (7,38) % Informazioni ex art 2428 C.C.
 Rettifiche di valore di atfivia & Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni cosi
passivita finanziarie come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.
+ Quota ex area straordinaria ) . . .
Stato Patrimoniale Ordinario
REDDITO ANTE IMPOSTE 2.418.695 10,56 % 2.611.356 11,06 % (192.661) (7,38) %
L omposte sul reddito 481988  2,10% 533646  2,26% (51.658)  (9,68) % 31/12/24  31112/23
REDDITO NETTO 1.936.707 8,45 % 2.077.7110 8,80 % (141.003)  (6,79) % Attivo
B) Immobilizzazioni
Principali indicatori della slituaz.ilone. economica N o | - Immobilizazioni immateriali
Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indi- — ———
catori di bilancio: 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 62.753 80.710
6) immobilizzazioni in corso e acconti 6.340 6.340
INDICE Esercizio 2024  Esercizio 2023 Variazioni % 7) altre 600.345 654.664
R.0.E. Totale immobilizzazioni immateriali 669.438 741,714
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto 21,73 % 24,22 % (10,28) % II - Immobilizzazioni materiali
L'indice misura la redditivita del capitale proprio investito nell'impresa 1) terreni e fabbricati 3.319.959 4.048.553
R.0.. 2) impianti € macchinario 8.862.861 7.392.060

3) attrezzature industriali e commerciali 20.457 26.178
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31/12/24 31/12/23
1.312.692 1.822.635

5) immobilizzazioni in corso e acconti

646.712 1.104.521

Totale immobilizzazioni materiali

14.162.681  14.393.947

Il - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

b) imprese collegate 39.196 39.196
Totale partecipazioni 39.196 39.196
Totale immobilizzazioni finanziarie 39.196 39.196

Totale immobilizzazioni (B)

14.871.315  15.174.857

C) Attivo circolante

| - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo

247.026 245.684

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 47.287 101.316
5) acconti 56.570 55.070
Totale rimanenze 350.883 402.070

II - Crediti

1) verso clienti

6.548.873 8.472.184

esigibili entro I'esercizio successivo

6.548.873 8.472.184

5-his) crediti tributari

547.746 1.289.750

esigibili entro I'esercizio successivo

547.746 1.289.750

5-quater) verso altri

176.490 288.268

esigibili entro I'esercizio successivo

176.490 288.268

Totale crediti

7.273.109  10.050.202

Il - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

4) altre partecipazioni

4.033 4.033

Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 4.033 4.033

IV - Disponibilita' liquide

1) depositi bancari e postali

1.010.529 1.420.154

3) danaro e valori in cassa

2.622 2.163

Totale disponibilita’ liquide

1.013.151 1.422.317

Totale attivo circolante (C)

8.641.176  11.878.622

D) Ratei e risconti

40.545 70.121

Totale attivo

23.553.036  27.123.600

Passivo

A) Patrimonio netto

8.913.949 8.577.246

| - Capitale

1.936.100 1.936.100

Il - Riserve di rivalutazione

368.600 368.600

IV - Riserva legale

400.000 400.000

VI - Altre riserve, distintamente indicate

Varie altre riserve

4.272.542 3.794.836

Totale altre riserve

4.272.542 3.794.836
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31/12/24 31/12/23

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 1.936.707 2.077.710
Totale patrimonio netto 8.913.949 8.577.246
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 509.169 482.930
D) Debiti

4) debiti verso banche 3.786.903 5.965.939
esigibili entro I'esercizio successivo 1.433.963 2.179.036
esigibili oltre I'esercizio successivo 2.352.940 3.786.903
5) debiti verso altri finanziatori 1.200.000

6) acconti 5.463 9.872
esigibili entro I'esercizio successivo 5.463 9.872
7) debiti verso fornitori 5.967.415 8.202.797
esigibili entro I'esercizio successivo 5.967.415 8.202.797
12) debiti tributari 273.080 364.653
esigibili entro I'esercizio successivo 273.080 364.653
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 116.388 104.479
esigibili entro I'esercizio successivo 116.388 104.479
14) altri dehiti 2.020.747 2.640.938
esigibili entro I'esercizio successivo 2.020.747 2.640.938
Totale debiti 13.369.996  17.288.678
E) Ratei e risconti 759.922 774.746
Totale passivo 23.553.036  27.123.600

Conto Economico Ordinario

31/12/24 31/12/23

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 17.547.205  19.235.693
5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 651.589 1.046.137
altri 4.711.392 3.328.335
Totale altri ricavi e proventi 5.362.981 4.374.472
Totale valore della produzione 22.910.186  23.610.165
B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 379.571 364.786
7) per servizi 14.533.900 15.685.916
8) per godimento di beni di terzi 193.067 188.782
9) per il personale

a) salari e stipendi 2.102.450 1.914.146
b) oneri sociali 401.195 385.030
¢) trattamento di fine rapporto 86.882 82.675
Totale costi per il personale 2.590.527 2.381.851
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31/12/24 31/12/23

10) ammortamenti e svalutazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 290.128 260.683
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1.716.835 1.733.678
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita liquide 32.000 40.000
Totale ammortamenti e svalutazioni 2.038.963 2.034.361
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 52.688 40.274
14) oneri diversi di gestione 662.126 249.056
Totale costi della produzione 20.450.842  20.945.026
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 2.459.344 2.665.139

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti

altri 6.149 79
Totale proventi diversi dai precedenti 6.149 79
Totale altri proventi finanziari 6.149 79

17) interessi ed altri oneri finanziari

altri 46.798 53.862
Totale interessi e altri oneri finanziari 46.798 53.862
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis) -40.649 -53.783
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 2.418.695 2.611.356
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 481.988 533.646
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 481.988 533.646
21) Utile (perdita) dell'esercizio 1.936.707 2.077.710

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

Importo al Importo al
31/12/2024 31/12/2023

A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio 1.936.707 2.077.710
Imposte sul reddito 481.988  533.646
Interessi passivi/(attivi) 40.649 53.783
(Dividendi) -1.600.000 -1.625.293
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 859.344 1.039.846

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto
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Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti
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Importo al Importo al
31/12/2024 31/12/2023

1.923.311 -2.409.631

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori

-2.235.382  1.346.761

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi

29.576 -8.574

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi

-14.824  -328.839

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto

149.518 1.196.764

Totale variazioni del capitale circolante netto

-96.614 28.450

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto

2.888.575 3.185.332

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati)

-40.649  -53.783

(Imposte sul reddito pagate)

-481.988  -533.646

Totale altre rettifiche

-522.637  -587.429

Flusso finanziario dell'attivita operativa (A)

2.365.938 2.597.903

B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti)

-1.169.622 -2.572.904

Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti)

-217.852  -66.293

Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B)

-1.387.474 -2.639.197

C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche

2.807.867 3.672.273

(Rimborso finanziamenti)

-3.786.903 -5.582.603

Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C)

-979.036 -1.910.330

Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A + B + C)

-572 -1.951.624

Disponibilita liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali

1.420.154 3.372.462

Danaro e valori in cassa

2.163 1.479

Totale disponihilita liquide a inizio esercizio

1.422.317  3.373.941

Disponibilita liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali

1.010.5629 1.420.154

Danaro e valori in cassa

2.622 2163

Totale disponibilita liquide a fine esercizio

1.013.151 1.422.317

Nota integrativa, parte iniziale

Accantonamenti ai fondi 118882  122.675
Ammortamenti delle immobilizzazioni 2.006.963 1.994.361
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto 2.125.845 2.117.036
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 2.985.189 3.156.882
Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(Incremento) delle rimanenze 51187  231.969

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilan-
cio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del
codice civile ed ai principi contabili nazionali cosi come pubblicati dal’Orga-
nismo lItaliano di Contabilita; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in
modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della societa ed
il risultato economico dell’esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico & quello previsto
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dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario &
stato redatto ai sensi dell’art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell’art. 2427 del codice civile, contiene inol-
tre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.
La societa S.A.BA.R. S.P.A. ¢ esonerata dalla redazione del Bilancio Conso-
lidato in quanto, unitamente alle societa controllate, non ha superato per due
anni consecutivi due dei tre limiti dimensionali previsti dall’art. 27 ¢. 1 del D.Lgs.
127/91.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo
l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale € nel conto
economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota in-
tegrativa, si attesta che, ai sensi dell’art. 2423, 3° comma del codice civile,
qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sia-
no sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie
allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a
deroghe di cui allart. 2423, commi 4 e 5 e allart. 2423-bis comma 2 codice
civile.

Il bilancio d’esercizio, cosi come la presente nota integrativa, sono stati redatti
in unita di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio & avvenuta nel rispetto del principio del-
la prudenza e nella prospettiva di continuazione dell’attivita. Ai sensi dell’art.
2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci ¢ effet-
tuata tenendo conto della sostanza dell’operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d’esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti
secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro
manifestazione numeraria. Si € peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite
di competenza dell’esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informa-
zioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono confor-
mi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.
Nell’esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati
effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece
facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio
sSono risultate comparabili con 'esercizio precedente; non vi & stata pertanto
necessita di adattare alcuna voce dell’esercizio precedente.

Ai sensi dell’art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi
dell’attivo o del passivo che ricadano sotto piu voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

| criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore
sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei
principi contabili emanati dal’Organismo ltaliano di Contabilita. Gli stessi inoltre
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Nota integrativa, attivo

non sono variati rispetto all’esercizio precedente.

Ai sensi dell’articolo 2427 ¢. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i piu significativi criteri
di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all’'art.2426 del
codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il
legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non
sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La societa, alla data di chiusura dell’esercizio, non detiene crediti o debiti in
valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La societa, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell’esercizio
non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione
a termine.

| valori iscritti nell’attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo
quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformita ai principi
contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri
applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi
contabili, sono iscritte nellattivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o
di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro
utilita futura.

Il valore delle immobilizzazioni € esposto al netto dei fondi di ammortamento e
delle svalutazioni.

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell’'esercizio
hanno comportato I'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali € stato applicato
con sistematicita ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilita di uti-
lizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell’art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e cosi come
anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa
che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non & stata mai eseguita
alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non é stato necessario operare sva-
lutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto
dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali
perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.
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Rivalutazione dei beni d’impresa

La societa, nel corso dellesercizio 2020, ha provveduto a perfezionare una
operazione di rivalutazione di alcuni beni materiali iscritti nell’apposito registro
al 31/12/2019.

Nella scelta dei criteri adottati per la rivalutazione, ai sensi della normativa di ri-
ferimento, si e fatto riferimento al piu probabile valore di sostituzione, intenden-

Y
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Movimenti delle immobilizzazioni immateriali
Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

S.A.BA.R. spa S.A.BA.R. spa

VOCE DI BILANCIO CONSISTENZA AL 31/12/2023 VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO 2024 CONSIST.

Vendite / Utilizzo ] FINALE

Acquisti | ;cjassificazioni| fondo

Storico

B.3 dosi per valore di sostituzione il costo di acquisto di un bene della medesima
Concessione Licenze e Marchi | 357.608 | 276.898 | 80.710 | 19.340 : - | 3729 | 62783 tipologia ed in pari condizioni di stato & d'uso rispetto a quello da rivalutare. Tale
criterio si fonda infatti sul principio che un bene, perfetto sostituto di un altro,
B.1.6 pud presentare un valore uguale al bene sostituito.
Immobilizz. In corso e acc.ti 6.340 - 6.340 - - 6.340 Ai fini della determinazione del valore di rivalutazione, si e fatto riferimento alla
B.L7 Perizia del 19/04/2021, redatta dall'lng. Stefano Teneggi.
B Il valore di rivalutazione individuato e stato contabilizzato mediate riduzione dei
Manut. Straord. Beni Terzi 237528 | 151742 | 85785 | 88.3%4 ) ) 85325 | 138814 fondi ammortamento relativi ai beni oggetto della rivalutazione stessa.
Lavori su Beni Terzi 1.366.365 | 1.366.365
Oneri Pluriennali Quinquiennali | 232.370 | 167.210 | 65.160 | 110.158 . - | 57190 | 118128 Eefrenﬁ e\fibbr?céti " | . .
Onert Pluriennal 664.621 | 663.965 655 ] ] - 327 30789 a scl>C|e‘tal a dlsftlnt\amente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai
- - . fabbricati di proprieta e per la stessa non si &€ operato alcun ammortamento
Oneri Pluriennali Triennall 36.185 | 32198 | 3.987 - - - 1.993 1.994 in quanto si tratta di beni per i quali non & previsto un esaurimento della utilita
Costruz. Immobil. su beni terzi 1.991.650 | 1.682.796 | 308.854 - - 153468 | 155.387 futura.
Oneri Plur, Diitto Superficie 226456 | 36233 | 190223 i i i 4599 185.694 | terreni, non esaurendo nel tempo la loro utilita, non sono stati ammortizzati.
TOTALI 5.119.123 | 4.377.409 | 741.714 | 217.852 - - 290.128 | 669.438 Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.II.5,
Commento . ‘ N o o _ _ sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la
Da un esame delle singole immobilizzazioni immateriali risulta quanto di segui- costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per

to.

e | e “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” sono valutati al costo. Vi
rientra il software acquisito in licenza. Gli ammortamenti sono calcolati a quote
costanti in relazione alla residua possibilita di utilizzazione, per una durata di
cingue anni.

e | e “Altre immobilizzazioni immateriali” sono costituite principalmente da:
“Costruzione immobili su beni di terzi”: si tratta di oneri sostenuti per la costru-
zione di immobili su terreni all'interno del perimetro ma di proprieta degli otto
comuni soci, concessi in affitto a S.A.BA.R. Spa. Il costo di maggior rilievo &

la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in
corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di
ammortamento fino a tale momento.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni
in oggetto.

costituito dalla costruzione del Capannone per il Trattamento della Frazione
secca e degli oneri accessori.

e “Oneri pluriennali Diritto di Superficie: si tratta di oneri sostenuti per I’ im-
posta di registro in fase di registrazione del contratto preliminare di cessione
di Diritto di Superficie stipulato tra S.A.BA.R. Spa e gli otto Comuni Soci, degli

VOGE DI BILANCIO CONSISTENZA AL 31/12/2023 VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO 2024 CONSIST
Costo Fondo | Residuoda | Acquisti/ | Vendite - Utilizzo fondo / FINALE
Storico Amm.to Amm.re |Rivalutazione| Eliminazioni | Rivalutazione

. - . " , B.Il.1

oneri Notarili per la stipula del Contratto definitivo e per euro 200.000 per il cor- _
rispettivo pagato in via anticipata ai Comuni. Oggetto di tale diritto & I'area su Terreni 2522.377  20.700  2.501.677 - 567611 - - 1.934.066
cui insiste la Discarica in affitto a S.A.BA.R. Spa fino al 31/12/2015. Questi oneri Fabbricati Strumentali 2.835.766 1.624.307 1.211.459 31.009 14.884 84.143  1.111.191
sonq ammortlggatl a lpartlre QIgI 01/01/2016 data di decorrenza del contratto di Costruzioni Leggere 412836 296564  116.272 ] j _ 16.207 100.065
cessione del diritto di superficie;

Serre 445,082 225.937 219.145 - - 44,508 174,637
Immobilizzazioni materiali B.Il.2
| criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati ri- Impianti Specifici 7.017.688 3.334299 3683389 1120396 804187  294.863  567.957 3.726.505
spetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. - Impianto Asp. e Comb. Biogas 2.764.695 2705525 59170 : : 14049 45121
Si evidenzia che non é stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 com- — —
ma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC Impianti Fotovoltaici 6.693.28/ 3.384.232 3.309.055 1.849.052 - - 316.524  4.841.583
9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle Imp.Specif.Stocc. Rifiuti 919.523 591903  327.620 - - - 88.508 239.111

immobilizzazioni materiali. Altri impainti e Macchinari 25400 12573 12827 - : : 2086 10541
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B.Il.3 Valore di inizio Variazioni Valore di fine

: : esercizio nell’esercizio esercizio
Attrezzat.Varia e Min. 207913 181.735 26.178 7.011 6.118 6.118 12.732 20.457 materie prime, sussidiarie e di consumo 045,684 1349 247 006
B.ll.4 T : :

prodgl)tt| |P corso di lavorazione e 101316 54029 47 287
Autovetture 76.226 30.122 46.104 44,493 - - 13.173 77.424 semilavoratl
Arredamenti 293392 277068 16325 480 : : 3968 12837 accont 55070 1.500 56.570
Automezz 29624 26198  3.426 - - - 3426 i ot ey il S
Macch.Uff.Elettr. 408.141 328.098 80.043 7.165 2.384 82 27.292 57.614 Crediti iscritti nell’attivo circolante
Mezzi Trasp.Interno 3.706.414 2.143.700 1.562.714  10.143 - - 498.546  1.074.312 | crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il crite-
Cassonetti e contenitori 228144 114121 114.023 _ _ _ 23518 90.506 rio del costo ammortizzato, come definito dall’art.2426 c.2 c.c., tenendo conto
B.IL5 del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a
— - quanto previsto dallart. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Immob. in corso e acc. i 1.104.521 1104521 656.138  1.113.947 - - 646.712 L’adeguamento al presumibile valore di realizzo & stato effettuato mediante lo
TOTALI 29.691.029 15.297.082 14.393.947 3.694.878 2525256 315947 1.716.835 14.162.682 stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Operazioni di locazione finanziaria

Introduzione

LLa societa alla data di chiusura dell’esercizio non ha in corso alcun contratto di
leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte in bilancio riguardano la societa collegata INIZIATIVE
AMBIENTALI SRL; la stessa € stata valutata con il metodo del costo, dove per
costo s’intende I'onere sostenuto per I'acquisto, indipendentemente dalle mo-
dalita di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni
e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Immobilizzazioni finanziarie
Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati
attivi immobilizzati

Partecipazioni Totale partecipazioni

in imprese collegate

Valore di inizio esercizio

Costo 39.196 39.196
Valore di bilancio 39.196 39.196
Valore di fine esercizio

Costo 39.196 39.196
Valore di bilancio 39.196 39.196

Attivo circolante

Gli elementi dell’attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai nu-
meri da 8 a 11 dell’articolo 2426 del Codice Civile. | criteri utilizzati sono indicati
nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Per la valutazione delle rimanenze di magazzino costituite da beni fungibili (ga-
solio, olii e lubrificanti, indumenti da lavoro, materiale di consumo per officina,
materiale di consumo per isole ecologiche) € stato seguito il criterio del costo
determinando il costo con modalita LIFO, la cui adozione & prevista al punto
10) dell’art.2426 C.C.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell’applicazione del me-
todo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell’esigenza di dare
una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed eco-
nomica societaria, & stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore
di realizzo. Tale evenienza si & verificata ad esempio in presenza di crediti con
scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammor-
tizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra diffe-
renza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel
caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle
condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di
mercato.

1) “Crediti verso clienti”: | crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo in
base al valore nominale.

Nel corso dell’'esercizio la societa ha effettuato un ulteriore accantonamento al
fondo svalutazione crediti pari ad euro 40.000, fiscalmente dedotto, in consi-
derazione dei rischi di insolvenza e dell’effettiva possibilita di realizzo dei crediti
commerciali.

4) Crediti tributari

Si precisa che la presente voce di bilancio comprende il credito di imposta
maturato dalla societa a fronte degli investimenti in beni c.d. Industria 4.0 e altri
beni generici, per complessivi euro 1.1.239.955 .

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell’attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni
dei crediti iscritti nell’attivo circolante nonché, se significative, le informazioni
relative alla scadenza degli stessi.

Valore di inizio Variazione Valore di fine  Quota scadente
esercizio nell’esercizio esercizio entro I’'esercizio
Crediti verso clienti 8.472.184 -1.923.311 6.548.873 6.548.873
Crediti tributari 1.289.750 -742.004 547.746 547.746
Crediti verso altri 288.268 -111.778 176.490 176.490
Totale 10.050.202 -2.777.093 7.273.109 7.273.109

Suddivisione dei crediti iscritti nell’attivo circolante per area geogra-
fica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché I'informazione non &
significativa
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Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
Variazioni delle attivita finanziarie che non costituiscono immobiliz-
zazioni

Descrizione voce Valore di inizio esercizio Valore di fine esercizio
altre partecipazioni 4.033 4.033

Totale 4,033 4,033

altri titoli

Totale - -

Trattasi di quote associative per 'adesione ai consorzi USBI e Polieco.

Disponibilita liquide
Le disponibilita liquide sono valutate al valor nominale.
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Saldo iniziale al 01/01/2022

Riserve di Riserva Aftre riserve, Utile (perdita)

. ; distintamente ; o
rivalutazione legale indlcate dell'esercizio

Capitale

1.936.100 368.600 400.000 2.484.491 2.060.344 7.249.535

Destinazione del risultato
dell'esercizio:

- Attribuzione di dividendi

- Altre destinazioni 1.310.343  1.310.344- 1-
Altre variazioni:

- Copertura perdite

- Operazioni sul capitale

- Distribuzione ai soci 750.000- 750.000-

- Altre variazioni

Risultato dell'esercizio 2022

1.625.293 1.625.293

Saldo finale al 31/12/2022

1.936.100 368.600 400.000 3.794.834 1.625.293 8.124.827

Saldo iniziale al 01/01/2023

1.936.100 368.600 400.000 3.794.834 1.625.293 8.124.827

Valore di inizio Variazioni Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
depositi bancari e postali 1.420.154 -409.625 1.010.529
danaro e valori in cassa 2.163 459 2.622
Totale 1.422.317 -409.166 1.013.151

Ratei e risconti attivi
| ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza,
mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due esercizi.

Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Risconti attivi 70121 -29.576 40.545
Totale ratei e risconti attivi 70.121 -29.576 40.545

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell’e-
sercizio. Ai fini dell’art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non
sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state
iscritte in conformita ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle sin-
gole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto
Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni
contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all’esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte
le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre
riserve, se presenti in bilancio

Destinazione del risultato
dell'esercizio:

- Attribuzione di dividendi

1.625.293-  1.625.293-

- Altre destinazioni

Altre variazioni:

- Copertura perdite

- Operazioni sul capitale

- Distribuzione ai soci

- Altre variazioni

2 - 2

Risultato dell'esercizio 2023

2.077.710 2.077.710

Saldo finale al 31/12/2023

1.936.100 368.600 400.000 3.794.836 2.077.7110 8.577.246

Saldo iniziale al 01/01/2024

1.936.100 368.600 400.000 3.794.836 2.077.710 8.577.246

Destinazione del risultato
dell'esercizio:

- Attribuzione di dividendi

1.600.000-  1.600.000-

- Altre destinazioni

477.710- 477.710-

Altre variazioni:

- Copertura perdite

- Operazioni sul capitale

- Distribuzione ai soci

- Altre variazioni

477.706 - 477.706

Risultato dell'esercizio 2024

1.936.707 1.936.707

Saldo finale al 31/12/2024

1.936.100 368.600 400.000 4.272.542 1.936.707 8.913.949

Il dettaglio delle variazioni della voce “Altre riserve, distintamente indicate” viene
esposto nella tabella seguente:
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Varie altre riserve Totale

Saldo iniziale al 01/01/2022

2.484.491 2.484.491

Destinazione del risultato
dell'esercizio:

- Attribuzione di dividendi

- Altre destinazioni

1.310.343 1.310.343

Altre variazioni:

- Copertura perdite

- Operazioni sul capitale

- Distribuzione ai soci

- Altre variazioni

Risultato dell'esercizio 2022

Saldo finale al 31/12/2022

3.794.834 3.794.834

Saldo iniziale al 01/01/2023

3.794.834 3.794.834

Destinazione del risultato
dell'esercizio:

- Attribuzione di dividendi

- Altre destinazioni

Altre variazioni:

- Copertura perdite

- Operazioni sul capitale

- Distribuzione ai soci

- Altre variazioni

Risultato dell'esercizio 2023

Saldo finale al 31/12/2023

3.794.836 3.794.836

Saldo iniziale al 01/01/2024

3.794.836 3.794.836

Destinazione del risultato
dell'esercizio:

- Attribuzione di dividendi

- Altre destinazioni

Altre variazioni:

- Copertura perdite

- Operazioni sul capitale

- Distribuzione ai soci

- Altre variazioni

477.706 477.706

Risultato dell'esercizio 2024

Saldo finale al 31/12/2024

4.272.542 4.272.542

Nel corso dell’esercizio 2020, a seguito della Rivalutazione dei beni d’'impresa
exart. 110 del D.L. del 14 agosto 2020, n. 104, convertito in Legge 13 ottobre
2020, n.126, la societa ha iscritto una apposita riserva di rivalutazione, esposta
al netto dellimposta sostitutiva del 3%. Tale riserva, ai sensi della vigente nor-
mativa fiscale, costituisce una riserva di utili in sospensione d’'imposta tassata
solo in caso di una sua distribuzione.

La voce Altre Riserve comprende una “Riserva da scissione”, pari ad euro
1.811.201, costituitasi nel corso del 2020 per effetto della operazione di scis-
sione parziale di ramo di azienda.
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Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto,
con specificazione della loro origine, possibilita di utilizzazione e distribuibilita,
nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

La riserva di rivalutazione iscritta ai sensi dell'art. 110 del D.L. del 14 agosto
2020, n. 104, convertito in Legge 13 ottobre 2020, n.126, viene esposta al netto
dellimposta sostituiva del 3%.

Descrizione Origine/Natura Possibilita di utilizzazione ~ Quota disponibile
Capitale 1.936.100 Capitale B

Riserve di rivalutazione 368.600 Capitale AB;C 368.600
Riserva legale 400.000 Capitale B 400.000
Varie altre riserve 4.272.542 Uil AB;,C 4.272.542
Totale altre riserve 4.272.542 Uil AB;,C 4.272.542
Totale 6.977.242 5.041.142
Quota non distribuibile 768.600
Residua quota distribuibile 4.272.542

Trattamento di fine rapporto di
lavoro subordinato

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribu-
zione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

I TFR ¢ stato calcolato conformemente a quanto previsto dall’art. 2120 del
codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificita dei
contratti e delle categorie professionali, € comprende le quote annue maturate
e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

Lammontare del fondo € rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote
utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell’e-
sercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla
data di chiusura del bilancio.

Variazioni Variazioni Variazioni
nell'esercizio - nell'esercizio - nell'esercizio -
Accantonamento Utilizzo Totale

Differenzadi  Valore di fine
quadratura €esercizio

Valore di inizio

esercizio

482.930 86.862 60.643 26.239 -509.169 509.169

Debiti

| debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizza-
to, come definito dall’'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale,
conformemente a quanto previsto dallart. 2426, comma 1, n. 8 del codice
civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell’applicazione del
metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell’esigenza di
dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed
economica societaria, & stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nomina-
le. Tale evenienza si € verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza
inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel
caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra va-
lore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di
attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni
contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.
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Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni
dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

La rilevanza della variazione della presente voce di bilancio € riconducibile alla
operazione di scissione di ramo di azienda, di cui si e fatto riferimento nei pre-
cedenti paragrafi introduttivi

Valore di inizio Variazione Valore di fine ~ Quotascadente  Quota scadente

esercizio nell'esercizio esercizio  entro I'esercizio oltre I'esercizio

Debiti verso banche 5.965.939 -2.179.036 3.786.903 1.433.963 2.352.940

Debiti verso altri finanziatori - 1.200.000 1.200.000 - 1.200.000
Acconti 9.872 -4.409 5.463 5.463
Dehiti verso fornitori 8.202.797 -2.235.382 5.967.415 5.967.415
Dehiti tributari 364.653 -91.573 273.080 273.080
Dbl erso il presidenza ¢ f 104.479 11.909 116.388 116.388
Altri debiti 2.640.938 -620.191 2.020.747 2.020.747

Totale 17.288.678 -3.918.682 13.369.996 9.817.056 3.552.940

Suddivisione dei debiti per area geografica
Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché I'informazione non &
significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c¢. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che
non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della societa
La societa non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi
| ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza,
mediante la ripartizione dei costi e/0 ricavi comuni a due esercizi.

Valore di inizio Variazione Valore di fine

€Sercizio nell'esercizio esercizio

Ratei passivi 2.564 (1.052) 1.512
Risconti passivi 772182 (13.772) 758.410
Totale ratei e risconti passivi 774.746 (14.824) 759.922

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una
sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a
determinare il risultato economico. | componenti positivi € negativi di reddi-
to, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dallarticolo 2425-bis del codice
civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica,
accessoria e finanziaria.

Lattivita caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni
che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimen-
to della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva
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dell’attivita economica svolta dalla societa, per la quale la stessa ¢ finalizzata.
Lattivita finanziaria e costituita da operazioni che generano proventi e oneri di
natura finanziaria.

In via residuale, I'attivita accessoria & costituita dalle operazioni che generano
componenti di reddito che fanno parte dell’attivita ordinaria ma non rientrano
nell’attivita caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

| ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti
e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si e
verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprieta assumen-
do quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento
dei rischi e benefici.

| ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio é reso,
ovvero quando la prestazione € stata effettuata; nel particolare caso delle pre-
stazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.
| contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell’esercizio in cui & sor-
to con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nellapposita voce A5 in
quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi
ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria
di attivita

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di
attivita non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la compren-
sione e il giudizio dei risultati economici.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geo-
grafica

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche
non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la comprensione ¢ il
giudizio dei risultati economici.

Costi della produzione

| costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei
resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i
ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio con-
tabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti
quando si € verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di pro-
prieta assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale,
il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi
sono iscritti quando il servizio & stato ricevuto, ovvero quando la prestazione
si & conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi
costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari
| proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quo-
ta maturata nell’esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione
Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all’art. 2425, n. 15 del codice
civile.
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Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti
La ripartizione degli oneri finanziari non viene indicata in quanto non ritenuta
significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o inci-
denza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti
positivi derivanti da eventi di entita o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi
di entita o incidenza eccezionali.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La societa ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documen-
to di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio nel
patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in
evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui 'impresa ha avuto necessita
nel corso dell’esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la
previsione dell’OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidita &
ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni
Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.
Dati sull’occupazione
Ai fini della presente informativa in merito al personale dipendente, si rimanda
alla Relazione sulla Gestione.
Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sinda-

ci e impegni assunti per loro conto
Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n.

16 c.c.
Amministratori Sindaci
Compensi 25,639 17.500

Categorie di azioni emesse dalla societa
Nel seguente prospetto ¢ indicato il numero e il valore nominale delle azioni
della societa, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante I'eserci-

ZIo
Consistenza iniziale, numero Consistenza finale, numero

Azioni ordinarie 37.485 37.485
Totale 37.485 37.485

[ valore unitario di ciascuna azione ordinaria € di 51,65 Euro.

Titoli emessi dalla societa
La societa non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione
di cui all’art. 2427 n. 18 codice civile.
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Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa
La societa non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell’articolo 2346,
comma 6, del codice civile.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico
affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni desti-
nati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell’'art. 2427 del codice civile.

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato pa-
trimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall’art. 2427 n. 9 del
codice civile.

AUTORIZZAZIONE UNICA GESTIONE RIFIUTI - IMPIANTO DI RECUPERO

ASSICURAZIONE BENEFICIARIO  OGGETTO N.FIDEIUSSIONE DATA SCADENZA  IMPORTO
\/ariazione autorizzazione 96/60738468

UNIPOL ARPAE ez autorizazo o 6/7/2024  2/16/2027  3.571.360,00 €

AUTORIZZAZIONE PER IL TRASPORTO TRANSFRONTALIERO DI RIFIUTI

ASSICURAZIONE BENEFICIARIO  OGGETTO N.FIDEIUSSIONE  DATA SCADENZA  IMPORTO

REVO MASE Notifica ransfrontaliera 2100643 8/6/2024  2/6/2025 1166.314,62 €

[TO06305 (SRP)
ALBO GESTORI AMBIENTALI

BANCA BENEFICIARIO 0GGETTO N.FIDEIUSSIONE DATA SCADENZA IMPORTO
INTERMEDIAZIONE 3785/7050101  8/5/2020
CAT 8E appendice 1 8/20/2020

MPS MITE 8/28/2025 60.000,00 €

appendice 2 8/11/2021
appendice 3 11/19/2021
FIDEJUSSIONI PER GESTIONE RIFIUTI e IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLA DISCARICA
BANCA BENEFICIARIO 0GGETTO N.FIDEIUSSIONE DATA SCADENZA IMPORTO

Smaltimento rifiuti in altri
BUPOBANCA VAR IMHRNIVAR impianti e cismissione impiant  Vare Varie Varie 138160021 €

fotovoltaici su discarica

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare
Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti
destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell’art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell’esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correla-
te; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla
normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
Nel corso dell’esercizio non e stato posto in essere alcun accordo non risultan-
te dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio
Non si riscontrano fatti di particolare rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’'eser-
cizio determinanti per la corretta comprensione del presente bilancio di eser-
cizio.
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Imprese che redigono il bilancio dell’insieme piu grande/piu piccolo di
imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del
codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis
del Codice Civile
Si attesta che non e stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita I’attivita
di direzione e coordinamento

Ai sensi dell’art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la societa non &
soggetta allaltrui attivita di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui allart. 1, comma 125, della legge 124/2017, in
merito allobbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro
eventualmente ricevute nell’esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi
retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche
amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la
Societa attesta che ha ricevuto i seguenti importi (CRITERIO DI CASSA).
Trattasi in particolare di ricavi derivanti dagli impianti fotovoltaici che compren-
dono la tariffa incentivante Fotovoltaici e Grin, oltre al contributo incassato per
accise relativamente all’attivita di autotrasporti:

Ragione Sociale Importo avere

GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI S.PA. Fotovoltaici 650.145

Per gli eventuali ulteriori aiuti ricevuti, si rimanda al pubblico Registro Naziona-
le degli Aiuti di Stato
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/Trasparen-
zaAiuto.jspx.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato pa-
trimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappre-
senta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della
societa, nonché il risultato economico dell’esercizio e corrisponde alle scritture
contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 uni-
tamente con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio, cosi come
predisposto dal’lorgano amministrativo:

- per euro 1.500.000 ai soci a titolo di dividendi

- per il restante importo a titolo di accantonamento alla riserva straordinaria.
Il Bilancio € vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Novellara, 31/03/2025
Per il Consiglio di Amministrazione
Fabrizio Benati, Presidente
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RELAZIONE SULLA GESTIONE
Bilancio Ordinario al 31/12/2024

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

| dati riportati nel presente bilancio confermano ancora una volta che I'attivita di
S.A.BA.R. S.p.A. si & ormai consolidata, anche senza I'importante apporto dei
ricavi della discarica ed ha raggiunto un sostanziale equilibrio sui dati di conto
economico tra un anno e l'altro, pur sempre rimanendo in un settore, quello dei
rifiuti e produzione di energia elettrica, abituato ad avere cambi repentini.
Rimane forte la soddisfazione di vedere che gli investimenti, sui cui tanto si &
dibattuto negli ultimi anni per mantenere I'occupazione e le attivita nel rispetto
del’lambiente, sono stati in grado di garantire I'impiego di personale, 'avvio di
importanti quantita di rifiuti a recupero e remunerazione a favore dei Comuni
SOCi.

La societa, nel corso del’anno 2024, ha mantenuto in essere le attivita svolte gli
anni precedenti consolidando in tutti i settori le quantita lavorate.

S.A.BA.R. ha visto diminuire complessivamente i ricavi principalmente perché
alcune lavorazioni sulla carta e cartone sono state valorizzate in conto lavora-
zione per conferirle al consorzio Comieco e non come acquisto e rivendita dei
materiali. Questo ha portano a minori introiti complessivi, ma ha mantenuto
inalterata la redditivita dell'impianto.

Per quanto riguarda la vendita dell’energia elettrica, pur confermandosi valori
di vendita dell’energia a livelli medio-altri rispetto al passato (pre-Covid), che
hanno garantito ricavi importanti, € importante sottolineare come la sede di Via
Levata si sia arricchita in Aprile 2024 di un ulteriore nuovo impianto sulla disca-
rica, con potenza di 1,4 MWp ora a servizio dellautoconsumo delle attivita di
gestione dei rifiuti ed in futuro anche degli ulteriori impianti in via di costruzione
vocati al recupero degliingombranti, pneumanti e plastiche rigide, in gran parte
finanziati dal PNRR.

La frazione estranea dei rifiuti € stata destinata, dopo lavorazione, a smaltimen-
to 0 recupero energetico presso altri impianti di discarica, inceneritori e impianti
di produzione di combustibile da rifiuti sia in ltalia che all’estero, anche se la
richiesta dall’estero quest’anno ha avuto un forte rallentamento.

Gli impianti che hanno ricevuto materiale da S.A.BA.R. nel 2024 sono stati:

e 1 Impianto di Produzione di Combustibile da Rifiuti in Emilia Romagna

e 1 Impianto di Produzione di Combustibile da Rifiuti in Austria

e 3 Inceneritori del’Emilia Romagna

e 2 Inceneritori della Lombardia

e 2 Inceneritori in Germania

e 3 Discariche del’Emilia Romagna

e 1 Discarica della Lombardia

e 3 Discarica della Toscana

[l quantitativo dei rifiuti smaltimento/avvio a recupero € passato da 48.131 ton
del 2023 a 53.655 ton del 2024 con un aumento pari al 11,47 %, pari a 23,98
% dei rifiuti trattati, generati dalla lavorazione in azienda di 223.766 ton (rispetto
alle 187.103 ton del 2023).

Il costo della gestione delle frazioni estranee generate nellimpianto & passato
da 9.335.651,72 € del 2023, a 9.554.133,90 € del 2024, con un incremento del
2,34 % dovuto prevalentemente allaumento di quantita di materiale da smaltire
a fronte di una diminuzione delle tariffe. Difatti queste ultime, per la prima volta
dopo diversi anni, si sono abbassate un po’, passando da una media di 193,96
€/ton del 2023 a 178,07 €/ton per il 2024 (- 8,20%).

In seconda istanza, il decremento é dovuto anche al maggiore conferimento in
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discarica, che solitamente ha prezzi piu bassi rispetto agli impianti di termova-
lorizzazione o produzione di CSS:

USCITE SCARTO 191212 (t)

45.000 41.916,810
40.000
35.791,740
35.000
29.328,890
30.000
25.000
20.000
486,129
15.000 307,670
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10.000 6.373,480
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5.000
409,050
0
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m DISCARICA TERMOVALORIZZAZIONE PRODUZIONE CSS

Purtroppo per I'anno 2025 si e registrato nuovamente un aumento, dovuto al
fatto della minore richiesta da parte dei paesi esteri. Questa voce di costo
rimane la piu elevata della societa ed & importante prestare sempre molta at-
tenzione, perché comporta aumenti di costo a tutti i settori di lavorazione dei
rifiuti all'interno dellimpianto (legno, potature, carta e cartone, plastiche, ingom-
branti, ecc).

Durante tutto 'anno 2024 sono proseguite, con costanza e continuita, le 2 atti-
vita principali di S.A.BA.R. S.p.A.:

e attivita di ricezione e trattamento rifiuti del Polo del Recupero;

e produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili con cogeneratori a biogas
da discarica ed impianti fotovoltaici.

Lattivita di produzione di alga spirulina biologica, proseguita nel’anno 2024, ha
continuato a non essere quella attesa, cid a seguito di problematiche di vario
genere su impianto e coltivazione.

Anche nel 2024 si & ottenuta la certificazione biologica da parte dell’ente BIO-
AGRICERT e la societa continua a far parte dellUSBI — Unione Spirulina Biolo-
gica ltaliana, la quale si occupa della commercializzazione di gran parte dalla
produzione, nonché dell’avvio a campagne di marketing.

Il valore delle vendite del 2024 & stato pari a 9.080,00 € per 164,3 kg, rispetto
ai 11.285,13 € per 235,22 kg del 2023.

Nel corso del 2024 il risultato economico ottenuto é stato possibile anche gra-
zie ai continui investimenti, soprattutto legati all’'lndustria 4.0, che la societa ha
continuato, nonostante il minor importo da portare a Credito d’Imposta, ad in-
traprendere per la lavorazione dei rifiuti destinati al recupero, oltre ad un attento
ed oculato utilizzo delle risorse umane e finanziarie, agli investimenti compiuti
Su energie rinnovabili.

| rifiuti gestiti nellimpianto, compreso 'organico nella stazione di trasferenza di
S.A.BA.R. Servizi, nel’anno 2024 sono stati pari a 224.906 ton, di cui:

e 42806 ton (19,03% del totale) provenienti dal comprensorio degli 8 Comuni
di S, ABAR.SpA,;

e 132.861 ton (59,07% del totale) rifiuti urbani, pari al 4,46 % di 2.860.618 ton
totali della Regione Emilia-Romagna;

e 1.140 ton provenienti stazione di trasferenza per l'organico di S.A.BA.R.
Servizi Swr.l.
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Considerando che la maggior parte di questi rifiuti vengono lavorati e trattati
per essere poi spediti agli impianti di riciclaggio effettivo, nel 2024 il numero dei
rifiuti tra ingresso e uscita sono stati 429.476 ton (rispetto alle 357.324 ton del
2023) per un totale di 50.514 (nel 2023 erano 45.281) movimenti da parte della
pesa.

Dai dati sopra riportati, si evince come la maggior parte del rifiuto trattato sia
urbano, proveniente in particolare da rifiuti urbani dai cittadini Emiliano-Roma-
gnoli e Lombardi attraverso il loro gestori:

Limpianto per la selezione € la pressatura della carta/cartone e della plastica
nel corso del 2024 ha trattato 47.860 ton rispetto alle 39.096 ton del 2023, con
un incremento di 8.764 ton pari a + 22,42%, dovuto principalmente agli ingressi
di carta e cartone dal bacino della Bassa Modenese gestito da AIMAG, che
a seguito dellincendio di CARE, ha trasferito la piattaforma di consegna per
quasi un anno in S.A.BA.R.

GESTORE RIFIUTI CONFERITI PERCENTUALE
S.AABAR. spa 43.946 19,54%
IREN spa 26.897 11,96 %
HERA spa 26.283 11,69 %
MANTOVA AMBIENTE - TEA spa 25.463 11,32%
GRUPPO AIMAG spa 9.637 4,28 %
CASALASCA SERVIZI spa 9.473 4,21 %
A2A spa 6.012 2,67%
GEOVEST srl 4.230 1,88%
SAN DONNINO MULTISERVIZI st 3.264 1,45 %
ALEA AMBIENTE spa 3.198 1,42 %
PRIVATI, CONSORZIO FTOSANITARIO, ALTRO 66.503 29,57 %
TOTALE 224.906 100 %

Di seguito, si riporta la tabella con 'andamento dei rifiuti in ingresso da quando
€ entrato in funzione il capannone per la lavorazione della frazione secca dei
rifiuti:

PLASTICA
CARTONE EER 020104 CARTA CAPANNONE
EER 150102 TOTALE
EER 150101 EER 200139 EER 200101
Ton Ton
EER 191204 Ton
Ton

2011 2.206 778 1.764 4748
2012 3.327 2.026 2.707 8.061
2013 4.089 2.845 3.874 10.808
2014 3.962 3.878 8.600 16.440
2015 4516 3.976 13.785 22.277
2016 4,652 4.363 15.947 24.962
2017 5.035 6.732 22.701 34.467
2018 5.288 8.393 25.228 38.909
2019 7.607 8.255 28.909 44,771

2020 7.584 8.413 28.635 44632




BILANCIO 2024

31° ESERCIZIO

S.ABAR. spa

v
i

2021 9.787 9.971 28.949 48.707
2022 15.400 11.291 16.888 43.579
2023 12.905 12.810 13.382 39.096
2024 14.489 15.806 17.565 47.860
TOTALE 100.847 99.536 228.935 429.318

Nel corso del 2024 la societa ha avuto un forte incremento del VERDE URBA-
NO grazie allaggiudicazione di gare importanti di HERA ed ALEA, che si sono
aggiunte ai flussi gia da tempo destinati al nostro impianto.
La societa inoltre ha sviluppato ulteriormente anche l'altro settore che insiste
sullo stesso piazzale: quello degli IMBALLAGGI in LEGNO.
Si riporta sotto il trend dei quantitativi in ingresso dal 2011:

EER 2001|23EE§;l QI?R 150103 POTATURE VERDE
EER 170201 EER 030105 EER 200201 TOTALE
EER 191207 Ton Ton
Ton
2011 1.041 4,209 5.249
2012 128 4540 4,667
2013 140 7.181 7.321
2014 845 12.475 13.320
2015 325 26.539 26.864
2016 413 32.106 32.519
2017 8 53.022 53.030
2018 14 67.739 67.753
2019 1.714 85.378 87.092
2020 6.677 88.926 95.603
2021 7.355 83.737 91.092
2022 7.712 82.888 90.600
2023 9.941 76.609 86.550
2024 16.721 99.556 116.276
TOTALE 53.031 724.904 777.936

Nel 2024 sono state ritirate 116.276 ton di verde urbano e bancali, rispetto alle
86.550 ton dellanno precedente. Un incremento importante che ha fatto regi-
strare un + 34,35 % e che se consolidato, richiede alla societa ulteriori investi-
menti in termini di macchinari e personale.

La lavorazione degli imballaggi in legno, sia per recupero di materiale che per
alimentare centrali a biomassa che lo utilizzano a fine energetici, ha visto un
passaggio da 9.941 ton del 2023 a 16.721 ton del 2024 (+68,21 %).

Con tali rifiuti in ingresso sono stati prodotti:

e 46.821 ton di ammendante vegetale semplice, non compostato, distribuito
in gran parte alle aziende agricole della zona, che aumentando la sostanza or-
ganica nei terreni, consente ai terricciatori o pellettizzatori di effettuare ulteriori
lavorazioni prima dell'invio del materiale ad agricoltori od hobbisti tramite la
GDOG;

e 31.190 ton di cippato, destinato alle centrali a biomassa per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
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e 14,658 ton di rifiuto di legno da bancali, ceduto per la produzione di nuovo
pannello o per recupero energetico;
e 4.315 ton di cippato, destinato a biofiltri
e 802 ton di frazioni estranee, destinate a smaltimento, pari all’0,65 % del
rifiuto trattato in ingresso;
e 298 ton di chiodi e ferro, proveniente dalla deferrizzazione dei bancali;
e (O ton a centri di compostaggio, come strutturante;
la rimanente differenza tra le quantita in ingresso ed uscita, sono riconducibili a
differenze di giacenze ad inizio e fine anno ed evaporazione del’'umidita conte-
nuta nei rifiuti all’ingresso.
IMPIANTO 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 TOTALE
INGRESSI POTATURE (FIR+MPS) 26.539 30.561 49.856 62.371 84.957 87.209 81.715 82516 75.041 96.744 677.508
INGRESSI TRONCHI E CEPPE (FIR+MPS) - 127 221 1502 1593 3532 3803 1.829 2020 3.206 17.833
INGRESSI MPS (BIOMASSA) 0 - 221 1.361 853 5554 680 80 720 237 9.706
INGRESSI AMMENDANTE
E CIPPATO (191207) - - 2313 2313
INGRESS| IMBALLAGGI IN LEGNO 6 36 4 14 1451 4418 5586 6151 9704 13533 40902

(CLASSE A)

TOTALE INGRESSI

26.545 30.724 50.303 65.248 88.853 100.713 91.785 90.575 87.484 116.093 748.322

MATERIALE IN USCITA

AMMENDANTE VG.1 - - 3204 368 3801 3.005 5382 6688 2628 4.064 29.138
% AMMENDANTE VG. 1 0,00% 0,00% 637% 056% 428% 298% 586% 7,38% 3,00% 350% 3,8%%
AMMENDANTE VG.2 - - - - - 640 3560 3.831 6816 6.519 21.366
% AMMENDANTE VG. 2 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 000% 0,64% 388% 423% 7,7/9% 562% 2,86%
AMMENDANTE VG.3 174 14.496 16.492 28.999 39.838 43.594 35432 25.506 22.539 36.239 263.311
% AMMENDANTE VG. 3 0,65% 47,18% 32,79% 44,44% 44,84% 43,29% 38,60% 28,16% 25,76% 31,22% 35,19%
CIPPATO BIANCO 679 856 939 1.624 2152 1.842 5567- 4279 2310 4315 24563
% CIPPATO BIANCO 256% 2,79% 1,87% 249% 242% 183% 607% 4,72% 264% 3,72% 3,28%
CIPPATO SCURO 13.365 12.276 17.960 19.834 21.744 36.249 27.735 31.630 20.925 31.190 232.908
% CIPPATO SCURO 50,35% 39,96% 35,70% 30,40% 24,47% 35,99% 30,22% 34,92% 23,92% 26,87% 31,12%
CIPPATO DA BANCALI - - - - 1324 4200 5105 6.693 9.141 14658 41.122
% CIPPATO DA BANCALI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 149% 4717% 556% 7,39% 10,45% 12,63% 5,50%

CENTRO DI COMPOSTAGGIO

- - 605 735 1.086 833 - 718 - - 3977

% A CENTRO DI COMPOSTAGGIO

0,00% 0,00% 120% 1,13% 1,22% 083% 0,00% 0,79% 0,00% 0,00% 0,53%

DEFERRIZZAZIONE - - - - - 58 83 159 214 298 813
% DI FERRO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 000% 0,06% 0,09% 0,18% 024% 026% 0,11%
FRAZIONE ESTRANEA 294 334 613 725 1131 1140 873 511 570 802  6.993
% FRAZIONE ESTRANEA 111% 1,00% 1,22% 111% 127% 1,13% 095% 056% 065% 0,69% 0,93%
TOTALI USCITE 14.512 27.962 39.813 52.285 71.077 91.562 83.738 80.016 65.143 98.085 624.192
SOMMA DELLE % 55% 91% 73% 80% 76% 8% 8% T1% 64% 175% T1%

Per quanto riguarda invece l'area adibita alla lavorazione di rifiuti speciali ed in-
gombranti provenienti dai centri di raccolta, sommando le varie tipologie trattate
nellarea, si € passati dai 45.298 ton del 2022 ai 47.458 ton del 2023, con un
incremento del 4,47 % della frazione non recuperabile. Da tali rifiuti sono, poi,
stati destinati a recupero materiali per un quantitativo di 1.4083 ton pari al 2,85 %.
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SPECIALI
EER 150106 EER 170604
EER 170904 EER 191204

INGOMBRANTI INGOMBRANTI
EER 200307 TOTALE

EER 191212
Ton

Ton

2011 1 ) ]

2012 6 - 6
2013 16 - 16
2014 871 - 871
2015 609 - 609
2016 1.245 - 1.245
2017 3.368 979 4.348
2018 4191 3.166 7.357
2019 6.756 12.726 19.482
2020 8.649 18.900 27.549
2021 23.398 16.827 40.225
2022 31.353 13.945 45.298
2023 24.265 23193 47.458
2024 28.316 18.791 47107
TOTALE 133.046 108.528 241,574

Continuano gli investimenti in quest’area da parte della societa, attrezzando gli
operatori di macchinari idonei per la selezione, in modo da valorizzare una per-
centuale superiore di materiale trattato. Questa attivita continua anche grazie
ad un progetto avviato con i ragazzi richiedenti asilo, provenienti dalla Costa
D’Avorio e dal Mali, che abitano nei comuni della Bassa Reggiana.

La societa nel futuro punta ad automatizzare il piu possibile questa attivita, an-
che attraverso un investimento co-finanziamento dal PNRR, mirato sulla base
del know-how maturato in questi anni.

Dalla selezione degli ingombranti provenienti dalle isole ecologiche, si estrag-
gono diverse tonnellate di rifiuti plastici rigidi; al fine di una loro maggiore valo-
rizzazione, la societa ha investito nellacquisto di un trituratore primario, di due
trituratori secondari, entrambi rientranti nei beni ad Industria 4.0, per la produ-
zione di materie prime secondarie di PP e PE di vario genere, con pezzatura
inferiore ad 12 mm che verranno, di seguito, ceduti sul mercato in modo da
fonderli e dargli una nuova vita in altri prodotti.
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HDPE STAMPAGGIO PP DA CASSETTE DI FRUTTA E VERDURA

Nel corso del 2024 i quantitativi prodotti di MPS sono stati i seguenti:

HDPE SOFFIAGGIO: 180,39 ton

HDPE STAMPAGGIO: 103,92 ton

PP/PE: 411,02 ton

PP: 542,69,98 ton

per un totale di 1.238 ton lavorate, rispetto alle 1.288 ton lavorate nel 2023
con una diminuzione del - 3,90%, dovuta a fermi macchina resisi necessari
per interventi di miglioramento dellimpianto di aspirazione e dei dispositivi di
sicurezza.

Lobiettivo per il 2025 & di cercare di superare quota 1.500 ton/anno lavorate,
che corrisponde al 75% della capacita massima di lavorazione dell’attuale im-
pianto.

Continua, inoltre, la collaborazione con la Cooperativa sociale “ll Bettolino”,
che si conferma quale nostro partner per i servizi di cura del verde allinter-
no dellimpianto, oltre alla consolidata gestione delle serre del BASILICO, nelle
quali viene sfruttato il calore recuperato dall’utilizzo dell’energia termica prove-
niente dalla centrale di cogenerazione a biogas.

Poiché negli ultimi anni sono stati ampliati i piazzali della lavorazione dei rifiuti
allinterno dell’area di S.A.BA.R., & aumentata, di conseguenza, la produzione
di acque di dilavamento dei piazzali ed il conseguente costo di avvio al depu-
ratore di Villa Seta, frazione di Cadelbosco, in gestione alla societa IRET! del
GRUPPO IREN.

Il costo a me, che dipende dalla analisi dell’acqua spedita al depuratore, € rima-
sto costante rispetto agli ultimi anni, come si evince dalla tabella sotto riportata.
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VOLUME ACQUE SCARICATE IN FOGNATURA (mc/anno)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SCARICO 23589 850591 11.881,91 10.979,00 1294840 13.04540 14.964,9
COSTO 652€  5968€ 11.709€ 8.035€ 14442€ 14367€ 17.162€

COSTO
in €/mc

028€ 0,70€ 110€ 0,73€ 112€ 110€ 115€

Attivita di intermediazione rifiuti

Lattivita di intermediazione rifiuti nel 2024 non ha trovato condizioni economi-
che favorevoli, pertanto non & stato intermediato alcun tipo di rifiuto

Rimane perd valida l'autorizzazione in Categoria 8 Classe E allAlbo Gestori
Ambientali di Bologna per poter intermediare rifiuti, qualora si presentino di
nuovo in futuro condizioni favorevoli di mercato.

ATTIVITA DI INTERMEDIAZIONE (mc/anno)
2019 2020 2021 2022 2023 2024
GUER O RZEHEOROSE 0,000 893,030  3.011,110 146,880 1.034,860 0,000
RICAVI -€  124.401,10 € 561.608,21 € 43.329,60 € 44.932,8 € -€
RICAVI in €/mc -€ 139,30 € 18651 €  29500€ 4342¢€ -€

Questa tipologia di attivita dipende molto dalle richieste esterne che la societa
non riesce a soddisfare direttamente e che, grazie ad accordi con clienti, riesce
a soddisfare solo tramite intermediazione.

La Produzione di Energia elettrica da Biogas

La produzione di energia elettrica da biogas nel 2024 ¢ stata pari a 7.146.152
kWh (di cui 1.674.870 kWh autoconsumati dagli uffici, dal capannone, dalle at-
trezzature e trituratori alimentati ad energia elettrica e dall'impianto di discarica)
rispetto a 6.657.336 kWh del 2023, con un aumento di produzione di 488.816
kWh pari ad + 7,34 %, dovuto principalmente ad uno straordinario abbassa-
mento del livello di percolato all'interno dei bacini di discarica, che ha consen-
tito di produrre maggiore biogas.

Il calore generato dalla centrale di cogenerazione ¢ stato in grado, anche nel
2024, di soddisfare quasi il 100 % della richiesta di calore proveniente dalle
serre del basilico, dell’alga spirulina e dal riscaldamento degli uffici.

Negli ultimi anni, & stata effettuata una riconfigurazione della centrale di coge-
nerazione, resasi necessaria per far fronte al minore apporto di biogas, utile a
mantenere i motori operativi in un range ottimale di produttivita ed efficienza.
Allo stato attuale e rimasto attivo soltanto un motore da 500 kW di potenza ali-
mentato dal gas prodotto dai bacini 1-18, e che funziona tendenzialmente alla
meta della sua capacita massima. Mentre rimane attivo il motore installato nel
2012 da 1 MW di potenza alimentato dai bacini dal 19 al 22, che usufruendo
dell'incentivazione a Tariffa Omnicomprensiva, ha consentito insieme alla ven-
dita di energia elettrica dell’altro motore, di ricavare un importo nel 2024 pari a
921.164,46¢€ (rispetto a 786.395,95 € dell'anno 2023).

Continua il controllo da remoto degli autoconsumi elettrici e termici dell’impian-
to in modo da tenerne monitorati gli andamenti e soprattutto le curve giornalie-
re dei consumi interni delle varie attivita e pianificare eventuali nuovi investimenti
per mantenere I'impianto in quasi completo autoconsumo.

La Produzione di Energia elettrica da Fotovoltaico
La produzione di EE degli impianti Fotovoltaici del 2024 ¢ stata di 4.620.618
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kWh rispetto ai 3.992.870 kWh prodotti nel 2023, con un aumento di 627.747
Kwh pari al + 15,72%, soltanto grazie al’apporto del nuovo impianto da 1,4
MWp installato sulla discarica, in quanto gli altri 4 impianti hanno fatto registrare
un — 15,73 % rispetto allanno precedente.

Il 2024 ¢ stato I'anno con la produzione di EE piu bassa per KWp installato,
da quando la societa ha intrapreso questa attivita. Tale calo di produzione &
dovuta a diversi fattori, principalmente riconducibili alle generali condizioni me-
tereologiche e delle linee elettriche utilizzate dal gestore della rete elettrica na-
zionale: abbiamo assistito ad alcuni mesi con piogge che hanno lasciato sabbie
sui pannelli e che hanno parzialmente ridotto I'irraggiamento fino al lavaggio
programmato, oltre a dei problemi riscontrati sulla linea elettrica della zona su
cui insistono gli impianti di S.A.BA.R.

| ricavi 2024 da incentivo da “Conto Energia” da parte del GSE ammontano a
650.145,50 €, rispetto ai 757.536,72 € del 2023, con un aumenta diminuzione
consistente di 107.391,28 € paria - 14,18 %

Linvestimento in questi 3 impianti fotovoltaici tra il 2010 ed il 2011 per la societa
e stato pari a 5.667.750 € ed ha gia generato dal 2011 al 2024 in 13 anni ricavi
per 11.539.631 €.

Per quanto riguarda, invece, la vendita di energia elettrica prodotta dagli im-
pianti fotovoltaici, si € passati da 360.392,42 € del 2023 a 399.882,05 € del
2024, anche in conseguenza dellannullamento della delibera 266/2022 di
ARERA sull’art. 15-bis del DL 4/2022 (c.d. “decreto extra profitti”) da parte del
TAR di Milano, che negli ultimi 2 anni aveva ridotto i ricavi della vendita di ener-
gia elettrica sul mercato, oltre allaumento di produzione apportato dall'instal-
lazione del nuovo impianto fotovoltaico sulla discarica da 1,4 MWp, allacciato
nel mese di Aprile.

Vista 'emergenza energetica degli anni 2021/2022, la societa continuera a pro-
porre ai soci di procedere ad ulteriori investimenti in impianti fotovoltaici anche
nel prossimo futuro, anche in considerazione dei recenti investimenti effettuati
dai soci nella Comunita Energetiche: e stata fondata REFUTURA, la CER degli
8 Comuni Soci di S.A.BA.R. e delle Cooperative sociali ANFASS e BETTOLINO.
I13° MW sulla discarica realizzato nel 2022, che ha avuto un costo di 1.169.728,72
€, in meno di 3 anni ha gia realizzato ricavi per 405.384 € (pari al 34,66 %
dellinvestito) dalla vendita di complessivi 2.629.904 kWh.

Il valore della produzione 2024 ammonta complessivamente a € 22.883.112
rispetto a € 23.584.887 del 2023, con una diminuzione di 701.775 €, pari a -
2,98%, dovuto — come specificato sopra — prevalentemente al cambio del mec-
canismo di fatturazione per la lavorazione della carta e del cartone da macero.
La societa continua a diminuire il suo indebitamento nei confronti delle ban-
che che, al 31/12/2024, ammontava a 4.986.902 € (rispetto ai 5.965.938 del
2023) con la sola BPER Banca, pagando comungue interessi contenuti, pari a
38.272,84 (nel 2023 erano 46.459,01 €).

A fine 2024 la disponibilita di liquidita sui conti correnti e depositi bancari si
attestava a 1.013.151,42 €.

| costi della produzione ammontano € 20.457.532 contro i € 20.811.647 del
2023, con una diminuzione di — 402.060,54 del -1,93% rispetto all'anno prece-
dente.

Nel corso del 2024 & rimasta pressoché invariata la marginalita per I'azienda;
interessante confrontare questi dati con la differenza tra valori e costi di produ-
zione che sono passati da 2.773.239 € a 2.425.579 €, pari all'10,60% rispetto
al 11,56% dell’anno precedente.
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Descrizione investimenti effettuati e futuri

Nel corso dellanno 2024 sono stati effettuati diversi investimenti per la lavora-
zione dei rifiuti ingombranti e rifiuti speciali, per la lavorazione del verde, delle
plastiche rigide e per la produzione di energia da fonte rinnovabile, in partico-
lare:

Impianto fotovoltaico sui bacini 15-18 della discarica da 1,4 MWp

Nuovo trituratore lento in sostituzione di quello incendiato

Asfaltatura strade interne allimpianto

Colonnine per la ricarica elettrica

Efficientamento energetico illuminazione uffici

Sistemazione vasche e serre per la coltivazione del basilico

Ulteriori Software ed Hardware per Industria 4.0

Gli investimenti di S.A.BA.R. S.p.A. nel corso del 2024 ammontano comples-
sivamente a 3.128.900 €, che si vanno ad aggiungere a quelli del 2023 pari
2.476.216 €, del 2022 pari a 1.980.898 €, e del 2021 pari a 2.473.436 €.

Nel 2025 saranno diversi gli investimenti che si & ipotizzato di portare a termine,
visto anche gli incentivi che, in diverse forme, arriveranno su parte degli inve-
stimenti:

e  Completamento impianto fotovoltaico sulla tettoia di Cadelbosco da 440
kWp per Comunita Energetica

Messa in sicurezza strade interne alla discarica e segnaletica orizzontale
Trituratore lento usato

Caricatore gommato con polipo e cesoie usato

Allargamento strada che porta alla discarica per stoccaggio cassoni e MPS
Nuovi server per adeguamento sicurezza, capacita di sostenere la 4.0 e
spostamento al piano superiore per fronteggiare eventuali allagamenti da allu-
vione

Informativa sul’Ambiente e Sicurezza

Nel 2024 ¢ proseguito il programma di mantenimento e aggiornamento dell’ap-
plicazione della normativa sulla sicurezza, perseguendo continue azioni di mi-
glioramento e di aggiornamento sui vari aspetti dei documenti di valutazione
dei rischi, della prevenzione e gestione delle emergenze e della formazione.
Per quanto riguarda il fenomeno infortunistico, nel 2024 si sono verificati 7 in-
fortuni su un totale di 70 addetti avvicendati nel corso del 2024.

Per quanto riguarda la sorveglianza sanitaria, il Medico Competente conferma
che nel corso del 2024, e stato regolarmente applicato il protocollo sanitario sui
lavoratori che non ha individuato variazioni significative rispetto alla situazione
gia esistente.

Per quanto riguarda la formazione sicurezza, il 2024 é stato contraddistinto da
una articolata attivita formativa svolta:

e Presso ente formativi esterni e in modalita webinar per singole necessita di
aggiornamento formativo o per neoassunti;

* In sede aziendale per piccoli gruppi di lavoratori.

Le tipologie di corsi hanno riguardato:

e aggiornamenti RSPP e del coordinatore sicurezza

e Formazione ai sensi dellASR per necassunti, lavoratori somministrati e tiro-
cinanti, preposti e relativi aggiornamenti

primo soccorso (aziende rischio A) e antincendio (livello 3 + esame di idoneita
tecnica)

e utilizzo del Defibrillatore e relativo aggiornamento

e conduzione di gru mobile

e utilizzo di scale

e carrelli semoventi, carrelli semoventi e telescopici, MMT, trattori agricoli
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lavori in ambienti confinati

aggiornamento su qualifica saldatore

rischio rumore

Condivisione procedure e aggiornamento di istruzioni operative/procedure
Addestramento nuovi macchinari/attrezzature

Momenti di approfondimento su temi legati a infortuni/near miss

L'azienda ha inoltre mantenuto il proprio sistema di gestione sicurezza secondo
lo standard ISO 45001:2018 integrato con il sistema di gestione ambientale ISO
14001:2015 ed EMAS.

Riunioni e composizione dell’Odv

La composizione del’Odv é rimasta invariata in corso d’anno e i componenti
hanno confermato il possesso dei requisiti di indipendenza ed autonomia ri-
chiesti dal D.Igs. 231/01.

Il numero dei membri componenti € risultato adeguato alla complessita ed
alla pianificazione dell’attivita da svolgere, in base alla struttura organizzativa
dell’Ente vigilato ed ai suoi sistemi di controllo interno e certificazioni mantenute.
| membri del’Odv non hanno interessi in conflitto con il compito che svolgono e
non hanno subito alcuna limitazione allo svolgimento del proprio compito, con
piena liberta di accesso e di azione, come verra in seguito esposto.

Lattivita del’Odv nel corso del 2024 ¢ stata opportunamente pianificata e or-
ganizzata attraverso una serie di riunioni che sono state tutte regolarmente
verbalizzate e ricondotta alle direttrici di seguito sinteticamente descritte.

La pianificazione dellattivita prevede tra I'altro di procedere con interviste alle
diverse funzioni aziendali e con metodi ispettivi, senza preavviso, durante i quali
individuare il sistema per implementare e costantemente migliorare il Modello
con particolare attenzione ai seguenti processi:

a) Gestione sicurezza;

b) Gestione ambiente;

c) Gestione personale;

d) Gestione aspetti societari;

e) Gestione fornitori;

f) Gestione audit;

g) Gestione delle attivita connesse all’aggiornamento del Modello;
h) Istituzione canale segnalazioni whistleblowing;

—

Gare d’appalto.

Deliberazioni Odv

L'Odv ha sempre affrontato ogni questione allodg, 0 comunque sottoposta
alla propria attenzione, in modo collegiale, dando spazio alle eventuali diverse
opinioni, giungendo sempre a conclusioni univoche ed unanimi. Non vi € stato
mai alcun dissenso, che pertanto non e stato verbalizzato.

Accesso informazioni all’Odv

L'Odv dispone di flussi informativi da parte delle diverse funzioni aziendali strut-
turati e pianificati alla luce dei riscontri applicativi.

L'Odv ha pieno accesso a tutta la documentazione organizzativa del’Ente di
pertinenza e ha sempre ricevuto riscontro alle richieste di integrazione ed ap-
profondimento rivolte alle varie funzioni aziendali.

Verifiche operative

Le verifiche dellanno in corso hanno interessato:

a) l'organigramma e il funzionigramma aggiornato anche con riferimento ai
poteri e alle procure conferite e/o revocate aventi impatto sul Modello;
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) le revisioni delle procedure aventi effetto sul Modello;

c) i flussiinformativi;

d) raggiornamento e il rispetto del Codice Etico e della Politica aziendale e
della normativa anticorruzione;

e) la sicurezza sui luoghi di lavoro;

f) lambiente;

g) la procedura di selezione dei dipendenti;

h) la sezione amministrazione trasparente sul sito internet della Societa e la
completa pubblicazione dei dati nei termini di legge in conformita alle linee gui-
da Anac;

i) ibandidigara e contratti e gli affidamenti diretti.

La struttura societaria e il sistema delle deleghe sono risultati aggiornati in pre-
senza di variazioni organizzative o dei soggetti delegati. Gli audit svolti ai fini del
rinnovo delle certificazioni sono risultati esaustivi e anche dalle verifiche interne
non sono emersi episodi significativi o situazioni meritevoli di particolare tutela.

Procedimenti disciplinari in materia 231

Non risultano notizie di procedimenti disciplinari connessi alla commissione
dei reati previsti dal Decreto o alla violazione delle regole comportamentali o
procedurali del Modello.

Procedimenti penali in materia 231

Non risultano notizie di procedimenti penali connessi alla commissione dei reati
previsti dal Decreto o alla violazione delle regole comportamentali o procedurali
del Modello.

Aggiornamento e adeguatezza del Modello 231

L'Odv ha seguito puntualmente le evoluzioni normative avvenute nel corso del
trascorso anno 2024 e con un dialogo costante con il Direttore Generale ha
segnalato gli interventi normativi sul Decreto Legislativo 231 e i reati presuppo-
sto inclusi, indicando lattivita necessaria al puntale aggiornamento del corpo
documentale del MOG.

La Societa ha ritenuto di incaricare un consulente con un contratto continuativo
per 'aggiornamento del Modello nella figura dello Studio Legale Guiducci.

E stata svolta una profonda revisione del risk assessment, sono state aggiorna-
te sia la parte generale che le parti speciali del Modello, dedicando una partico-
lare cura alla revisione della procedura relativa ai flussi informativi.

L'Odv ha contribuito nella revisione visionando le proposte di modifica delle
parti generali e speciali, oltre al risk assessment conseguente alla mappatura
dei rischi del Modello 231 e del Codice Etico, presentate dal Consulente.

I Modello aggiornato era stato inviato in bozza per esame e successivamente €
stato presentato al Consiglio d’Amministrazione dell’Ente che lo ha approvato.
Nel corso dell’ultimo periodo si sono infatti susseguiti interventi legislativi con
modifiche significative al novero dei reati presupposto.

Si tratta delle gia segnalate fattispecie di “Turbata liberta degli incanti e “Turbata
liberta del procedimento di scelta dei contraenti”. Era stato altresi modificato il
testo dellart. 25-octies.1, del Decreto 231/01 con linserimento al suo interno
dalla fattispecie del reato di trasferimento fraudolento di valori e dell’art. 452-
bis c.p. (Inquinamento ambientale) e l'art 452-quater c.p. (Disastro ambientale),
con l'Inserimento del reato di “Abbandono rifiuti” che va ad interessare i Reati
ambientali.

Con lalegge n. 93 del 14 luglio 2023 sono state apportate modifiche alle dispo-
sizioni per la prevenzione e la repressione della diffusione illecita di contenuti
tutelati dal diritto d’autore mediante le reti di comunicazione elettronica.
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Il c.d. “Decreto Carceri” (D. L. n. 92/2024) ha poi introdotto un nuovo reato pre-
supposto — quello di indebita destinazione di denaro o beni mobili (art. 314-bis
c.p.) - eliminando quello di abuso d’ufficio (art. 323 c.p.). La legge n. 90/2024
“Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di re-
ati informatici”, oltre ad aver inasprito le pene per alcuni reati previsti dall'art. 24
del D. Lgs 231/01, ha anche introdotto la nuova fattispecie di cui allart. 629, 3
CO, C.p., ossia I'estorsione mediante reati informatici. Il D. Lgs 141/2024 recante
“Disposizioni nazionali complementari al codice doganale dell’'Unione e revisio-
ne del sistema sanzionatorio in materia di accise e altre imposte indirette sulla
produzione e sui consumi”, ha introdotto figure di reato, legate a comporta-
menti fraudolenti in ambito doganale, quali la sottrazione al’accertamento o al
pagamento delle accise, la falsa dichiarazione doganale e in generale I'utilizzo
di documenti falsi 0 contraffatti in ambito doganale, come ad esempio fatture
o certificati di origine falsi. Un’ulteriore modifica legislativa intervenuta nel corso
del 2024, la legge n.6 del 22 gennaio 2024, aveva impattato direttamente sulla
tutela dei beni culturali e di riflesso sul D. Lgs 231/01.

Con tale atto sono state previste sanzioni piu severe per chi distrugge, disper-
de, deteriora, deturpa o imbratta beni culturali o paesaggistici introducendo
nuove fattispecie di reato, entrate nel novero dei reati presupposto ex D. Lgs.
231/01.

Le predette modifiche normative hanno determinato () una rivisitazione della
lista dei reati astrattamente configurabili (Il) un’integrazione degli allegati al MOG
di parte speciale (lll) un'implementazione delle misure di contenimento.
Peraltro, al fine di garantire una coerenza del MOG rispetto ai mutamenti azien-
dali, e stato aggiornato I'allegato C al MOG, afferente alle deleghe e alle procure.
Infine, per allineare le regole di comportamento contenute nel Codice Etico alle
novita pubblicistiche intervenute al DPR 62/2012, sono state introdotte delle
integrazioni circa I'uso delle mail aziendali e le piattaforme informatiche.

Whistleblowing
L'Odv ha costantemente verificato il rispetto della procedura whistleblowing
che e parte integrante del Modello 231 aggiornato.

Segnalazioni

L'Odv non ha ricevuto una segnalazione rientranti tra le possibili condotte illeci-
te e violazioni del Codice Etico, del Modello Organizzativo 231 e delle procedu-
re interne adottate dalla Societa.

Formazione

L'Odv ricorda come la formazione in materia 231, unitamente all’attivita di co-
municazione e informazione, rappresenta una componente indispensabile per
garantire I'efficace attuazione del Modello. In corso d’anno, stante I'aggiorna-
mento del Modello, sara tenuta una sessione di formazione per apicali € dipen-
denti con test finale avente ad oggetto tra 'altro le nozioni di carattere generale
sulla normativa e gli avvicendamenti nel tempo.

Flussi informativi da e verso I’Odv

Durante il periodo di riferimento, 'Odv ha mantenuto un costante flusso infor-
mativo con gli Organi Societari e ha programmato una serie di incontri con le
diverse funzioni aziendali interessate all'inoltro dei flussi medesimi volti alla veri-
fica del grado di implementazione, diffusione e idoneita del Modello.

L'Odv si e efficacemente confrontato con il Collegio Sindacale su temi comuni
nel rispetto delle reciproche competenze per la puntuale disamina di ogni varia-
zione del risk assessment nell’'ottica di un Modello 231 integrato con le matrici
aziendali e le attivita on going.
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Budget

In merito alle proprie risorse finanziarie 'Odyv, nel corso dell’anno 2024, non ha
utilizzato il budget perché ha utilizzato le risorse interne per le verifiche opera-
tive.

Considerazioni conclusive

L'Ody, sulla base dell’attivita svolta e delle verifiche effettuate come sopra de-
scritte, non e a conoscenza di fatti tali da far ritenere che siano stati commessi
nel’anno di riferimento atti censurabili o violazioni del Modello, né € a cono-
scenza di atti o condotte che comportino una violazione delle disposizioni con-
tenute nel D.Igs. 231/2001.

L'Odv resta in ogni caso a disposizione del’Organo Amministrativo e del Colle-
gio Sindacale per ogni e qualsiasi informazione e/o chiarimento dovesse essere
ritenuto utile e/o necessario.

Informazioni sul personale dipendente

Il personale in forza al 31/12/2024 era cosi costituito:

e 1 Quadro;

e 14 Impiegati Amministrativi;

e 5 Operai addetti allimpianto per la selezione e compattazione della frazione
secca dei rifiuti;

e 4 QOperai addetti allimpianto per la selezione e triturazione dei rifiuti speciali
ed ingombranti;

e 6 Operai addetti allimpianto di lavorazione del verde;

e 1 Operaio addetto alla selezione e lavorazione delle plastiche rigide;

e 1 Addetto alla produzione di Alga Spirulina

per complessive 32 unita tutte a tempo indeterminato.

Nel corso dell’'esercizio, per far fronte al maggior carico di lavoro, alle nuove
attivita non ancora stabilizzate si é fatto ricorso a personale interinale per I'im-
porto complessivo di € 887.771 rispetto a € 733.367 del 2023, nella misura di
21 lavoratori:

e 2 Impiegati amministrativi

1 Operaio addetto alla Manutenzione e Magazzino Ricambi

1 Operaio di cantiere addetti alla selezione e triturazione del verde;

2 Operai addetti alla selezione e triturazione dei rifiuti ingombranti;

3 Operai addetti alla selezione e lavorazione delle plastiche rigide;

10 Operai addetti allimpianto per la selezione della frazione secca dei rifiuti;
1 Operaio addetto alla piazzola ecologica di stoccaggio rifiuti (pneumatici,
vetro, spazzamento);

e 1 Operaio addetto alle Manutenzioni Meccaniche

II'consolidamento delle attivita sta, perd, generando sicurezza e sviluppo di
know how nella gestione di certe tipologie di rifiuti; pertanto, anche nel corso
dellanno 2025, molto probabilmente saranno emanati concorsi per assumere
personale a tempo indeterminato per formarlo per il futuro.

Il costo del personale comprensivo degli interinali, ma che comprende anche
gli amministratori, ammonta a € 2.590.527 (per un costo medio del dipendente
di 47.973 €) contro € 2.381.851 dellanno precedente.

Sono stati accantonati al fondo TFR dei dipendenti € 86.882,01.

Descrizione dei principali rischi e delle incertezze

S.A.BA.R. S.p.A. svolge principalmente un servizio pubblico; attualmente, I'at-
tivita € al servizio principalmente delle multiutility della zona che gestiscono i
rifiuti urbani.

Sotto I'aspetto ambientale, I'attivita di gestione rifiuti comporta sicuramente
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un’attenzione particolare. Lattenzione su tale fronte € ben consolidata da una
esperienza piu che ventennale di attivita senza rilievi e da un monitoraggio con-
tinuo delle matrici ambientali da parte degli Enti preposti.

Anche la scelta volontaria della certificazione ISO 14001 e della registrazione
EMAS, a cui si & aggiunta la certificazione di ISO 9001 sulla qualita, nonché la
ISO 45001:2018 per la sicurezza sul lavoro, confermano tale approccio.
Larrivo di flussi di rifiuti a recupero invece ¢, per alcune tipologie, regolamentato
dai consorzi CONAI, mentre per altre e a libero mercato. La scelta di regolare i
contratti con un prezzo fissato allandamento del listino della Camera di Com-
mercio di Milano, sia in ingresso che in uscita, aiuta a mantenere la stabilita ed
a diminuire il rischio d'impresa.

Societa Collegate - Iniziative Ambientali

Lesercizio 2024 ha rappresentato per Iniziative Ambientali S.r.l. 'anno in cui
si sono poste le basi per un accordo con la Provincia di Reggio Emilia volto a
trasferirle 'onere a terminare la strada, ultimando il 2° lotto del 2° stralcio.
Lattivita si & svolta secondo i programmi, senza ricorrere all’assunzione di per-
sonale in quanto, sulla base di un accordo di global service, tutte le attivita
amministrative sono state svolte da personale S.A.BA.R. S.p.A.

Iniziative Ambientali S.rl. ha approvato il Bilancio 2024, con ricavi pari a
23.123,27 € dovuti agli interessi attivi maturati dalle disponibilita investite in po-
lizze assicurative e presenti nei conti correnti della societa. Gli interessi, rispetto
allanno 2023, sono stati fortemente ridimensionati per una minore disponibilita
finanziaria, man mano che venivano liquidati gli Stati di Avanzamento Lavori alla
societa aggiudicataria dei lavori di costruzione della strada. Inoltre, nel corso
del 2024, si é fatto fronte a spese legali per un ricorso sul tema di rimborso
dell'lva; pertanto, la societa ha chiuso il bilancio con una perdita di esercizio di
€ 50.181,30.

In compenso, il ricorso per i rimborsi VA si € recentemente concluso positiva-
mente, recuperando 1.050.000 € di liquidita sui conti correnti, che saranno tra-
sferiti nel 2025 alla Provincia di Reggio Emilia per il completamento della strada.
Rimane ancora pendente una ulteriore richiesta di rimborso IVA; occorrera pri-
ma mettere in liquidazione la societa per esaurimento dello scopo sociale, pre-
vio accordo tra i soci.

Attivita di Ricerca e Sviluppo

Continua la Ricerca e Sviluppo sulle attivita principali di S.A.BA.R., in partico-
lare:

e sugli ulteriori utilizzi del’lammendante sia in agricoltura che per terricciatori e
pellettizzatori;

e sull'utilizzo di cippato di legno da tronchi e radici per la produzione di mate-
riale per BIOFILTRI;

e sull'utilizzo di cippato da bancali per la produzione di materiale per la com-
bustione o il riutilizzo come Materia Prima Secondaria;

e trasformazione in End of Waste delle scaglie di plastiche rigide, come PE e
PP;

e sistema di monitoraggio per la rendicontazione puntuale ed istantanea dei
consumi energetici delle varie attivita che si svolgono all'interno dell'impianto;
* |a cosiddetta “Digital Transformation” per la Fabbrica del Futuro, rimane lo
scopo finale di questa “evoluzione”. Tutti i macchinari mobili acquistati negli ul-
timi anni hanno tecnologie rispondenti al paradigma Industria 4.0 ed, attraverso
questi sistemi di comunicazione, I'obiettivo &€ quello di migliorare le prestazioni
e le condizioni operative dei processi produttivi, fornendo supporto informativo
alle attivita di Decisione Making.
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Confidiamo, come accaduto in questi anni, che 'esito positivo di tali innovazioni
possa generare buoni risultati in termini di fatturato e ricadute positive sull’e-
conomia aziendale, sia in termini di posti di lavoro che impatto complessivo
sul’lambiente che ci ospita.

Documento programmatico sulla sicurezza in materia di protezione
dei dati personali

La societa ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in ma-
teria di privacy e in materia di tutela dei dati.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell’art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per
l'attivita specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della
societa, del’andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante
I'esposizione di indicatori non finanziari.

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione
patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell’esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma
dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che la societa non ha intrapreso parti-
colari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante
nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realta aziendale.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese
sottoposte al controllo delle controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2 del terzo comma dell’art. 2428
del codice civile si sottolinea che la societa non detiene alcun tipo di rapporto
di cui alla presente fattispecie.

Azioni proprie
Ai sensi deglli artt. 2435-bis e 2428 del codice civile, si precisa che la societa,
alla data di chiusura dell’esercizio, non possedeva azioni proprie.

Azioni/quote della societa controllante
Si attesta che la societa non e soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna
societa 0 gruppo societario.

Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6) del terzo comma dell’art.
2428 del Codice Civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell’esercizio in
corso danno segnali di prospettive positive rispetto allandamento registrato
durante I'esercizio appena chiuso.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quan-
to esposto nella Nota Integrativa, Vi invitiamo ad approvare il Bilancio dell’'eser-
cizio chiuso al 31/12/2024 chiuso con 1.936.707 € di utile netto, unitamente alla
Nota integrativa ed alla presente relazione che lo accompagnano.

Novellara, 31/03/2025
Per il Consiglio di Amministrazione
Presidente del Consiglio di Amministrazione
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RELAZIONE DEL REVISORE INDIPENDENTE

Al SENSI DELL’ART. 14 DEL D.LGS. N° 39 DEL 27 GENNAIO 2010
Giudizio
Ho svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio di S.A.BA.R. S.PA. (a
“Societa”), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto
economico e dal rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla
nota integrativa.
A mio giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre
2024, del risultato economico e dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale
data, in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazio-
nali (ISA ltalia). Le mie responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente
descritte nella sezione Responsabilita del revisore per la revisione contabile del
bilancio d’esercizio della presente relazione.

Sono indipendente rispetto alla Societa in conformita alle norme € ai principi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revi-
sione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui ba-
sare il mio giudizio.

Responsabilita degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bi-
lancio d’esercizio

Il Consiglio di Amministrazione & responsabile per la redazione del bilancio
d’esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformita
alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti
dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria
per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi
dovuti a frodi 0 a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della So-
cieta di continuare ad operare come un’entita in funzionamento e, nella reda-
zione del bilancio d’esercizio, per I'appropriatezza dell’utilizzo del presupposto
della continuita aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.
Corgano amministrativo utilizza il presupposto della continuita aziendale nella
redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le
condizioni per la liquidazione della Societa o per l'interruzione dell’attivita 0 non
abbia alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio Sindacale, con cui il sottoscritto ha avuto il necessario scambio di
informazioni, ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge,
sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Societa.

Responsabilita del revisore per la revisione contabile del bilancio d’e-
sercizio

| miei obiettivi sono 'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio
d’esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o
a comportamenti 0 eventi non intenzionali, e 'emissione di una relazione di re-
visione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello
elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione
contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali ISA ltalia in-
dividui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono de-
rivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati
significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolar-
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mente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche
prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio. Nellambito della re-
visione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali ISA
ltalia, ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo
professionale per tutta la durata della revisione contabile.

Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio,
dovuti a frodi 0 a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto
procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi
sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non indivi-
duare un errore significativo dovuto a frodi € piu elevato rispetto al rischio di
non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non
intenzionali, poiché la frode pud implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni,
omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo inter-
no;

- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della re-
visione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle
circostanze e non per esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno
della Societa;

- ho valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragio-
nevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa
informativa;

- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell’utilizzo da parte
degli amministratori del presupposto della continuita aziendale e, in base agli
elementi probativi acquisiti, sull’eventuale esistenza di una incertezza significa-
tiva riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi
sulla capacita della Societa di continuare ad operare come un’entita in funzio-
namento. In presenza di un’'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare
I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ov-
vero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella
formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi
probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circo-
stanze successivi possono comportare che la Societa cessi di operare come
un’entita in funzionamento;

- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’eser-
cizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d’esercizio rap-
presenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta
rappresentazione;

ho comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un
livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e
la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emer-
si, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel
corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Gli amministratori della S.A.BA.R. S.p.A. sono responsabili per la predisposi-
zione della relazione sulla gestione della Societa al 31 dicembre 2024, incluse
la sua coerenza con il relativo bilancio d’esercizio e la sua conformita alle norme
di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione SA lItalia n. 720B al
fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con
il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2024 e sulla conformita della stessa alle
norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori signi-
ficativi.
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A mio giudizio, la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d’esercizio
al 31 dicembre 2024 ed é redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs.
27 gennaio 2010, n. 39, rilasciata sulla base delle conoscenze e della com-
prensione dellimpresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita di
revisione, non ho nulla da riportare.

Reggio Emilia, 15 aprile 2025
Il Revisore Legale
Alberto Peroni
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2024
REDATTA Al SENSI DELL’'ARTICOLO 2429, COMMA 2, CODICE CIVILE

Al’Assemblea degli Azionisti di S.A.BA.R. SpA

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la nostra attivita & stata
ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio
sindacale di societa non quotate emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori
commercialisti e degli Esperti contabili, pubblicate a dicembre 2020 e vigenti
dal 1° gennaio 2021, nonché agli aggiornamenti CNDCEC 31/03/°23, 20/12/°23
e 31/12/24.

Di tale attivita e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la pre-
sente relazione.

E stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d’esercizio al 31.12.2024, redatto
in conformita alle norme italiane che ne disciplinano la redazione, che evidenzia
un risultato d’esercizio di € +1.936.707,00.

Il bilancio &€ stato messo a nostra disposizione nel termine di legge.

Il Collegio sindacale non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto
sul bilancio le attivita di vigilanza previste nella Norma 3.8. delle “Norme di
comportamento del collegio sindacale di societa non quotate” consistenti in un
controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato corret-
tamente redatto.

La verifica della rispondenza ai dati contabili spetta, infatti, allincaricato della
revisione legale.

Il soggetto incaricato della revisione legale dei conti Dr. Alberto Peroni ci ha
consegnato la propria relazione datata 15/04/°24 contenente un giudizio senza
modifiche.

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione le-
gale il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta
della situazione patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2024,
del risultato economico e dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data, in
conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Attivita di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei
principi di corretta amministrazione e, in particolare, sul’adeguatezza dell’as-
setto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla societa e sul suo
concreto funzionamento.

Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle riunioni del Consiglio di
amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilievi
particolari da segnalare.

Abbiamo acquisito dal’'organo di amministrazione con adeguato anticipo e an-
che durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della ge-
stione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore
rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla societa e, in base
alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
Con il soggetto incaricato della revisione legale abbiamo scambiato tempesti-
vamente dati e informazioni rilevanti per lo svolgimento della nostra attivita di
vigilanza.

Abbiamo incontrato I'organismo di vigilanza e non sono emerse criticita rispetto
alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere eviden-
Ziate nella presente relazione.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sulladeguatezza dell’asset-
to organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento
anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale
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riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza,
sulladeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile,
nonché sull’affidabilita di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di
gestione, mediante I'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni
e 'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni
particolari da riferire.

Nel corso dellanno abbiamo vigilato sul rispetto della normativa in materia di
whistleblowing, (D.Lgs. n. 24 del 2023) e sul’adozione di strumenti idonei per
la segnalazione degli illeciti ed anche in questo caso non abbiamo niente da
riferire.

Non sono pervenute denunzie dai soci ex art. 2408 c.c. 0 ex art. 2409 c.c.
Non abbiamo effettuato segnalazioni al'organo di amministrazione ai sensi e
per gli effetti di cui all'art. 25-octies d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14.

Non abbiamo ricevuto segnalazioni da parte dei creditori pubblici ai sensi e
per gli effetti di cui art. 25-novies d.Igs. 12 gennaio 2019, n. 14, o ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 30-sexies d.I. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla
legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

Nel corso dell’esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio sindacale pareri e
osservazioni previsti dalla legge.

Nel corso dell’attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri
fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione lega-
le, “..., il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta
della situazione patrimoniale € finanziaria della Societa al 31 dicembre 2024,
del risultato economico e dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data, in
conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.”

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilan-
cio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio
Considerando le risultanze dell’attivita da noi svolta e il giudizio espresso nella
relazione di revisione rilasciata dal soggetto incaricato della revisione legale
dei conti, non rileviamo motivi ostativi allapprovazione, da parte dei soci, del
bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, cosi come redatto dagli am-
ministratori.

Il Collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d’e-
sercizio formulata dagli amministratori nella nota integrativa.

Reggio Emilia, Novellara 15 Aprile 2024
I Collegio Sindacale

Dr. Bartoli Bruno Presidente

Dr.ssa Labanti Roberta Sindaco effettivo
Rag. Rossi Simone Sindaco effettivo
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ALTRO MATERIALE ILLUSTRATIVO

TEMPO \ ATTIVO

BREVE

MEDIO

LUNGO

LIQUIDITA'

Immediata
Differita

4,3

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Clienti

Crediti a breve

Ratei e Risconti Attivi

32,6

IMMOBILIZZAZIONI

Immateriali

- Fondo Ammortamento

Materiali
- Fondo Ammortamento

Finanziarie
TOTALE
IMMOBILIZZAZIONI
63,1
TOTALE

1.013.151

Y
=
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| oTT | PASSIVO

1.013.151

350.883
6.548.873
728.269
40.545

7.668.570

5.336.975
4.667.537

65

669.438

30.860.652
16.697.970

14.162.681

39.196

14.871.315

23.56563.036

30

DEBITI A BREVE

Fornitori
Debiti diversi

31,8
DEBITI MEDIO/LUNGO
Deb. Da scissione
TER.
Debito vs altri finanziatori
Finanziamento BPER
Fondi per rischi e oneri

Ratei e Risconti Passivi

30,4

CAPITALE PROPRIO
Capitale Sociale
Riserve

Utile

37,8

TOTALE

5.967.415
1.515.678

| oTT

7.483.093

900.000
509.169
1.200.000
3.786.903

759.922

40

7.155.994

1.936.100
5.041.142
1.936.707

30

8.913.949

23.553.036

30
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100%
90% +— IMMOBILIZZAZIONI ]
CAPITALE
80% {— | TERMINE PROPRIO CAPITALE
70% - IMMOBILIZZAZIONI

60%
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30%
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10%

0%

LIQUIDITA
BREVE

LUNGO
TERMINE

A

ATTIVO

OTT. ATTIVO

LIQUIDITA A

DEBITI
A BREVE

PASSIVO

DEBITI
A BREVE

OTT. PASSIVO

CESPITI DI S.A.BA.R. Spa PER L'ANNO 2024

Fabbricati Strumentali €2.804.756,96 €1.693.565,83
Serre €445,082,11 €270.445,45
Impianto Biogas €2.764.694,72 €2.719.573,38
Costruz.Immobili su beni di terzi €1.991.650,25 €1.836.263,39
Mezzi Trasporto Interno €3.716.557,59 €2.642.245,95
Impianti specifici €7.333.897,78 €3.607.392,60
Impianti Fotovoltaici €8.542.338,95 €3.700.756,43
Impianti Specifici Stoccaggio €919.523,24 €680.411,79
TOTALE €28.518.501,60 €17.150.654,82
DIFFERENZA €11.367.846,78
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QUANTITATIVI DI RIFIUTI RECUPERABILI RITIRATI DALL'IMPIANTO DI S.A.BA.R. Spa
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SPAZZAMENTO | PNEUMATICI LEGNO VETRO SPECIALI INGOMBRANTI ORGANICO CARTONE PLASTICA CARTA POTATURE GENERALE VERDE CAPANNONE | INGOMBRANTI PIAZZOLA AREA VERDE
EER 200138 EER 150106 EER 020104
EER 160103 EER 150103 EER 150106 EER 170604 EER 150102
EER 200303 EER 170201 EER 150107 EER 170904 EER 200307 EER 200108 EER 150101 EER 200101 EER 200201 TOTALE TOTALE TOTALE TOTALE TOTALE DIFF
EER 191204 EER 200139
EER 030105 EER 170202 EER 191204 EER 191204
EER 191207 EER 191212
Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton Ton %
2011 231 1.041 184 1 2.206 778 1.764 4.209 10.414 5.249 4.748 1 415
2012 - 161 128 165 6 846 3.327 2.026 2.707 4.540 13.907 4.667 8.061 6 1.173 -11%
2013 116 140 183 16 4.089 2.845 3.874 7.181 18.444 7.321 10.808 16 299 57%
2014 - 137 845 173 871 3.962 3.878 8.600 12.475 30.940 13.320 16.440 871 309 82%
2015 151 325 162 609 3.740 4516 3.976 13.785 26.539 53.803 26.864 22.277 609 4.053 102%
2016 - 228 413 174 1.245 5.505 4,652 4.363 15.947 32.106 64.632 32.519 24.962 1.245 5.906 21%
2017 421 224 8 2.584 3.368 979 5.797 5.035 6.732 22.701 53.022 100.871 53.030 34.467 4.348 9.026 63%
2018 1.002 629 14 5.262 4191 3.166 6.411 5.288 8.393 25.228 67.739 127.323 67.753 38.909 7.357 13.304 28%
2019 1.113 1.398 1.714 7.904 6.756 12.726 6.500 7.607 8.255 28.909 85.378 168.262 87.092 44,771 19.482 16.916 29%
2020 1.038 1.942 6.677 8.418 8.649 18.900 5.739 7.584 8.413 28.635 88.926 184.921 95.603 44,632 27.549 17.137 10%
2021 1.940 2.285 7.355 8.724 23.398 16.827 1.467 9.787 9.971 28.949 83.737 194.440 91.092 48.707 40.225 14.416 -5%
2022 2.053 2.715 7.712 8.626 BR868 13.945 1.129 15.400 11.291 16.888 82.888 194.000 90.600 43.579 45.298 14.523 -1%
2023 2.161 2.286 9.941 8.774 24.265 23.193 779 12.905 12.810 13.382 76.609 187.103 86.550 39.096 47.458 13.999 -4%
2024 1.732 2.232 16.721 8.558 28.316 18.791 1.140 14.489 15.806 17.565 99.556 224.906 116.276 47.860 47.107 13.662 34,35%
TOTALE 11.460 14.735 53.031 59.890 133.046 108.528 39.054 100.847 99.536 228.935 724.904 1.573.966 777.936 429.318 241.574 125.139
Polo del recupero - S.A.BA.R. S.p.A.
250.000
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M PNEUMATICI M SPECIALI
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Produzi impi; sul cap da 155,52 kWp

ANNO 2024 Produzione 3° impianto da 1 MWp ANNO 2024

159.000

——— N - N
o o s O
/- N -7 N—
N ./ \x_\- 39.000

\ 19.000

\

-1.000
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1000 =4 PREVISIONE PVGIS [kWh] == PRODUZIONE per CE [kWh]
=4 PREVISIONE ENEA ~#—PRODUZIONE per CE
Produzione impianti da 1 MWp sui bacini 9 - 12 della discarica . N
P P Produzione 4° impianto da 1,4 MWp ANNO 2024
ANNO 2024
299.000

159.000
139.000 A 249.000
119.000 \ 195000 A‘\
99.000

S DN 7 S~

v " D e—
— — 19000

19.000
-1.000
-1.000 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
~4—PREVISIONE PVGIS [kWh] ~#—PRODUZIONE FTV [kWh]
—4—PREVISIONE ENEA  —#=—|MMISSIONE IN RETE
FATTURATO ENERGIA ELETTRICA CEDUTA IN RETE
€4.000.000,00 25.000.000,00
Produzione 2° impianto da 1 MWp sui bacini 13 - 16 della discarica
AN NO 2024 €3.500.000,00
159.000 20.000.000,00
€3.000.000,00
139.000
119.000

\ €2.500.000,00
99.000

/ \\\\ €2.000.000,00
79.000

59.000 g / €1.500.000,00
39.000 / :\
19.000 €1.000.000,00

-1.000

-+ 15.000.000,00

kwh

-+ 10.000.000,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 €500.000,00

/
|

\
«=4==PREVISIONE ENEA  =li=PRODUZIONE per CE

€0,00 1 . . . . 0,00
1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

esfpmTotale ricavo Energia @sGmekWh immessi in rete  eslilssAutoconsumi (Kw) _I" kWh prodotti
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S.A.BAR. spa

EVOLUZIONE DEL PERSONALE DELLA S.A.BA.R. S.P.A.

PERSONALE DI S.A.BAR.S.p.A.

Qualifica
0 0 0 0 1 1 1 1

Dirigenti 0 0 0 0 0 0

Impiegati 15 16 14 16 14 16 1 13 13 14 12 12 13 12
Operai 17 15 21 20 20 18 8 8 7 7 6 7 7 6
Interinali 21 20 20 12 14 12 14 13 10 9 8 8 6 2
Tirocini 1 2 0 4 0

2 4 3 1 3 0 0 0 0

N° dipendenti di S.A.BA.R. S.p.A.

Toloasse
8

COSTO DEL PERSONALE di S.A.BA.R. S.p.A.

1,500,000 €

2.590.527 €
2.381.851 € 2.514.578 €

2.220.298 €
P 2.131.200€
1.823.323¢€
1.435.720€

1331.808€ 1 518735€¢ 1.291.726€  1300.957€  1241508€ ;145 core

922.495 €

COSTO MEDIO DEL PERSONALE DI S.A.BA.R. S.p.A.

47.973 € 48.184 €

82.775€ 42.624€ 44.340¢€

44.941€ 45.720€

000¢ sa6e 9%81€  3g05¢ 40624€  39143¢

Serie "PERSONALE DI S.A.BA.R. S.p.A" Punto "2015"

BILANCIO 2024

S.A.BAR. spa

Note

Y

59

31° ESERCIZIO




'
sabar’

S.A.Ba.R.s.p.a.
Servizi Ambientali Bassa Reggiana

Via Levata, 64 - 42017 Novellara (RE)
Telefono 0522.657569 - Fax 0522.657729
E-mail: info@sabar.it

P.IVA 01589850351
PEC: sabarspa@pec.it



